
Vysoká škola CEVRO Institut 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

Postavení odborových organizací a rady 

zaměstnanců v pracovněprávních vztazích 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2014                       Jaroslav Pavec 



 1  

Vysoká škola CEVRO Institut 

 

Katedra veřejného práva a veřejné správy 

 

 

 

Studijní program: Právní specializace 

Studijní obor: Veřejná správa 

 

 

 

Bakalářská práce 

 

 

 

Postavení odborových organizací a rady zaměstnanců v 

pracovněprávních vztazích 

 

 

 

 Vedoucí bakalářské práce                  Autor bakalářské práce 

JUDr. Ing. Renata Korcová       Jaroslav Pavec 

 

 

Praha 2014 

 



 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení  

 

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci na téma „Postavení odborových organizací a rady 

zaměstnanců v pracovněprávních vztazích“ jsem vypracoval samostatně pouze s použitím 

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.  

 

 

V Českých Budějovicích 14. 8. 2014 

 

 

 .............................................  

Jaroslav Pavec 

 



 3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

 

Děkuji vedoucí bakalářské práce JUDr. Ing. Korcové Renatě za cenné rady a odborné vedení 

práce. 

 

 



 4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5  

Obsah 

  

Prohlášení ................................................................................................................................... 2 

Poděkování ................................................................................................................................. 3 

Obsah .......................................................................................................................................... 5 

České resumé .............................................................................................................................. 6 

English summary ........................................................................................................................ 7 

1 Úvod ........................................................................................................................................ 8 

1.1 Vymezení základních pojmů .............................................................................................. 10 

2 Historický vývoj odborových organizací a pracovního práva............................................... 12 

2.1 Počátky odborového hnutí v Evropě .................................................................................. 13 

2.1.1 Odborové organizace v Evropě po 2. světové válce ....................................................... 14 

2. 2 Vznik pracovního práva v českých zemích ....................................................................... 15 

2.2.1 Změny pracovního práva v průběhu 19. století ............................................................... 17 

2.2.2 Československé odbory v období první republiky .......................................................... 18 

2.2.3 Společenská a ekonomická situace v Československu v letech 1938- 1945 ................... 20 

3 Odbory v  poválečném Československu ............................................................................... 21 

3.1 Revoluční odborové hnutí (ROH) v nové době ................................................................. 22 

4 Transformace odborových organizací a pracovního práva po roce 1989 ............................. 23 

4.1 Odbory v období politických a hospodářských změn ........................................................ 25 

4.2 Změny v pracovním právu v průběhu 90. let 20. století..................................................... 27 

4.2.1 Postavení pracovního práva v systému práva ................................................................. 29 

4.2.2 Prameny pracovního práva v ČR .................................................................................... 32 

5 Současná právní úprava odborových organizací a rady zaměstnanců v ČR ......................... 33 

6 Kolektivní vyjednávání a kolektivní smlouvy ...................................................................... 35 

6.1 Krátký exkurz do historie kolektivního vyjednávání ......................................................... 36 

6.2 Uzavírání kolektivních smluv, jejich forma, platnost, závaznost a účinnost ..................... 37 

6.3 Tripartita ............................................................................................................................. 41 

6.4 Stupně kolektivních smluv a jejich vzájemný vztah .......................................................... 43 

7 Závěr ...................................................................................................................................... 44 

8 Seznam použitých zdrojů ...................................................................................................... 45 

9 Seznam příloh ........................................................................................................................ 49 

 



 6  

České resumé 

 

Předkládaná práce je věnována problematice vzájemného vztahu pracovního práva, 

dělnického odborového hnutí a kolektivního vyjednávání v českých zemích od raných 

počátků na sklonku středověku až do současné doby. Všímá si historických zlomových 

období a jejich vlivu na postavení třídy pracujících v české společnosti. Kolektivní 

vyjednávání je vázáno na tři základní subjekty - odbory, zaměstnavatele a majitele výrobních 

prostředků a státní instituce, které zajišťují legislativní základ a rámec vyjednávání. Práce 

sleduje danou problematiku vyjednávání o podmínkách práce, o její délce a její ceně 

v návaznosti na proces formování dělnické třídy a odborů. Text je členěn na dvě části - 

historickou a právní. V prvních kapitolách je pozornost zaměřena na genezi 

charakteristických znaků dělnické třídy a odborového hnutí. Část druhá je věnována 

charakteru pracovního práva, na jehož základě je kolektivní vyjednávání realizováno. Práce 

předkládá pohled na charakter a výsledky kolektivního vyjednávání v minulosti a 

v současnosti. Charakterizuje změny, ke kterým došlo po odstranění komunistického režimu, 

zdůrazňuje význam a nezbytnost důsledné činnosti odborů a ochrany pracujících. Klade také 

důraz na zkvalitnění podmínek jejich práce i v soudobé demokratické společnosti. 

 

 

 

Klíčová slova: odbory, dělnická třída, kolektivní vyjednávání, pracovní právo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7  

English summary 

 

The present work is devoted to the issue of the relationship between employment law, 

workers' trade unionism and collective bargaining in the Czech lands since the early 

beginnings in the late Middle Ages to the present. It takes a historical inflection period and 

their impact on the working class position in Czech society. Collective bargaining is linked to 

three main stakeholders - unions, employers and owners of the means of production and state 

institutions that provide the legal basis and framework for negotiations. The work follows the 

issue of negotiations on the conditions of work of its length and its cost in relation to the 

process of the formation of the working class and the trade unions. The text is divided into 

two parts - the historical and legal. The first chapters focus on the genesis of the 

characteristics of the working class and trade union movement. The second part is devoted to 

the nature of labor law, on the basis of which collective bargaining occurs. The work presents 

view of the nature and results of collective bargaining in the past and in the present. It 

describes the changes that occurred after the removal of the communist regime, emphasizing 

the importance and need for a consistent trade union activities and protect workers. Also 

places emphasis on improving the conditions of their work and in contemporary democratic 

society. 

 

 

Keywords: trade unions, working class, collective bargaining, labor law 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 8  

1 Úvod 

 

Tématem této bakalářské práce je „Postavení odborových organizací a rady zaměstnanců 

v pracovněprávních vztazích“. Práce je zaměřena na některé okolnosti historického vývoje 

dělnické třídy, její diferenciace a na proces formování odborových organizací na našem území 

a jejich postavení v české společnosti v průběhu jednotlivých historických období. Smyslem 

práce je charakterizovat postavení odborů a jejich význam nejen z hlediska společenského, ale 

také z hlediska právního. 

Každá doba sebou nese své klady a zápory. Dobu důležitou pro formování a rozvoj 

odborového hnutí můžeme přibližně ohraničit první polovinou devatenáctého století a tedy 

počátkem průmyslové revoluce  na straně jedné a současností na straně druhé. Z historického 

a společenského hlediska byla tato doba velmi bohatá na přelomové události a to jak 

v pozitivním, tak ale bohužel častěji v negativním smyslu. Všechny tyto historické události 

významně ovlivnily základní témata sociálního konfliktu či smíru, jakož i právo na práci a 

právo na spravedlivou odměnu.  

Cílem je ukázat, že tato práva jsou nejen nepochybným základem občanských a 

politických práv a svobod, ale že jsou i zdrojem důstojnosti života těch, kteří svoji obživu 

získávají prodejem své práce. V jednotlivých kapitolách je proto popsána problematika 

vzniku dělnické třídy, její postavení v tehdejší společnosti a její formování v historických 

souvislostech. 

Práce postihuje danou problematiku pouze v hrubém nástinu a existenci dalších 

vymezených skupin pracující třídy je zde zmíněna jen okrajově, stejně jako proces vývoje 

dělnické třídy na západě a v zemích bývalého sovětského bloku. Tento pohled do samotné 

problematiky je nezbytný, protože nám pomůže lépe pochopit funkci odborových organizací a 

jejich význam pro řešení základních problémů pracujících. Odbory jako představitel třídy 

zaměstnanců ve vyjednávání se zaměstnavateli a státem mají naprosto nezastupitelnou úlohu.  

Dále je popsán vývoj pracovního práva a vývoj kolektivního vyjednávání. Otázky 

pracovního práva, ochrany zaměstnaných a kolektivního vyjednávání je stěžejním problémem 

historie průmyslové společnosti a jejího vývoje v právech a svobodách zaměstnanců.   

V souvislosti s vývojem společnosti se také mění právní rámec působnosti a pravomoci 

odborů a také to, jak vnímá společnost jejich význam a jejich přínos. Vývoj problematiky 

dělnictva a postavení odborů z hlediska právních norem více méně kopíruje vývoj celé 

společnosti a tím v podstatě odráží i vývoj právního postavení pracujících.  



 9  

Tato práce by měla poskytnout určitý náhled na smysl odborů pro dnešní společnost a 

zároveň dokázat, že existence odborů má své historické opodstatnění, které vychází ze 

zkušeností nejen samotné dělnické třídy, ale i celé společnosti. Je zřejmé, že otázka odborů 

těsně souvisí s procesem formování moderní demokratické společnosti a že u základů 

současných práv a svobod člověka stojí také dlouhodobé úsilí mnoha generací pracujících 

sdružených v rámci jejich kolektivního představitele.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10  

1.1 Vymezení základních pojmů 

 

Nejprve je třeba uvést základní vymezení a věcný obsah použitých pojmů tak, jak jsou 

používány v současnosti v odborné literatuře. 

Dělnická třída: „ze sociologického a historického hlediska jde o skupinu lidí, která se 

vyznačuje podobnými rysy, především v hospodářských zájmech, ve způsobu života a kultuře. 

Často je spojována také pocitem sounáležitosti, kterému se říká třídní vědomí. Teorii tříd se 

věnuje mnoho sociologických a politologických škol. Marxistická teorie problematiku 

společenské třídy z hlediska politickoekonomického považuje za jeden ze stěžejních témat - 

více poukazuje na prvek vykořisťování a útisku. Tento pojem je historicky proměnlivý - 

kapitalismus má jako hlavní třídy buržoazii a proletariát (průmyslové dělnictvo) a vedlejší 

třídy jako jsou majitelé půdy, rolníci, zemědělští námezdní pracovníci, obchodníci, řemeslníci 

a lumpenproletariát“
1
.  

Kolektivní vyjednávání: „je dohodovací proces, který probíhá mezi stranami 

zastupujícími zájmy subjektů pracovního poměru (tzn. hlavně mezi odbory, jakožto 

představitele zaměstnanců a zaměstnavatelem). V obecném pojetí jde o proces, ve kterém se 

usiluje o dohodu mezi sociálními partnery; jeho smyslem je dojednat a poté průběžně 

uplatňovat dohodnutý soubor pravidel, která upravují obsahové i procedurální podmínky 

zaměstnaneckého vztahu. Hlavním cílem kolektivního vyjednávání je sjednávání kolektivních 

smluv mezi zaměstnavateli a zaměstnanci“
2
.     

Odbory a odborové organizace: „jsou kolektivním zástupcem zaměstnanců.  

Předpokladem jejich vzniku je právo svobodného shromažďování (pozn. toto právo až do 19. 

století bylo přísně zakazováno). V moderní době je právo na svobodné shromažďování 

zakotveno ve vnitrostátních i mezinárodních právních dokumentech. U nás má každý podle 

Listiny základních práv a svobod právo svobodně se sdružovat s jinými na ochranu svých 

hospodářských a sociálních zájmů. Odborové organizace vznikají nezávisle na státu a je 

nepřípustné omezovat jejich počet nebo zvýhodňovat některé z nich. Postup při naplňování 

tohoto ústavně zaručeného koaličního práva je upraven v zákoně o sdružování občanů. 

Odborovou organizací ve smyslu tohoto zákona je odborový svaz, ale popřípadě i základní 

                                                 
1
 JANDOUREK, Jan. Slovník sociologických pojmů. Praha, Grada Publishing, a.s. 2012.  264 s.   

   ISBN 978-80-247-3679-2 

 
2
 MADAR, Zdeněk a kol. Slovník českého práva. 2. rozšířené a podstatně přepracované vydání podle stavu  

  k 1. 1. 1999. I. a II. díl. Praha, Linde a.s. Právnické a ekonomické nakladatelství, 1999. 1781 s.   

  ISBN  80-7201-150-1, ISBN  80-7201-150-2  

  



 11  

organizace, je-li řádně evidována. Právní charakter příslušných odborových orgánů a vyšších 

odborových orgánů určují stanovy“
3
.   

Pracovní právo: „je souborem právních norem, které - 1) upravují především vztahy, v 

nichž pracovní sílu jedné osoby (zaměstnanec), užívá jiná osoba (zaměstnavatel), v 

organizační závislosti za odměnu (individuální pracovní právo)  a upravují - 2) vztahy mezi 

orgány, které zastupují a reprezentují kolektivy zaměstnanců a sdruženími zaměstnavatelů, či 

jednotlivými zaměstnavateli,; jejich cílem je zejména zlepšování pracovních a mzdových 

podmínek zaměstnanců (kolektivní pracovní právo). Funkcí pracovního práva je především 

ochrana práv zaměstnanců, plní tedy funkci ochrannou. V menší míře má rovněž funkci 

hospodářsko organizační, neboť pomáhá podnikatelům řídit podniky podle ekonomické 

situace“
 4

.  

Zaměstnanec: „je fyzická osoba, která je v pracovním poměru k zaměstnavateli. Tato 

osoba se může stát zaměstnancem jen za předpokladu, že má pracovně právní subjektivitu. V 

pracovním poměru má celou řadu základních a dalších práv a povinností. Pod pojmem 

zaměstnance zahrnuje zákoník práce rovněž fyzické osoby, které pracují pro druhé osoby na 

základě smlouvy o pracovní činnosti nebo na základě o provedení práce“
5
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
3
 MADAR, Zdeněk a kol. Slovník českého práva. 2. rozšířené a podstatně přepracované vydání podle stavu  

   k 1. 1. 1999. I. a II. díl. Praha, Linde a.s. Právnické a ekonomické nakladatelství, 1999. 1781 s.   

   ISBN  80-7201-150-1, ISBN  80-7201-150-2  

 
4
 Tamtéž 

 
5
 Tamtéž 

 



 12  

2 Historický vývoj odborových organizací a pracovního práva 

 

Právní úprava vztahu mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem patří k důležitým 

opatřením moderní doby. Od počátku dějin lidstva nebyl tento vztah nijak legislativně 

ošetřován a vždy vycházel z tradičních vztahů, které existovaly v každé společnosti. Jeho 

podmínkou je soukromé vlastnictví, kde na jedné straně stojí zájem vlastníka svoje vlastnictví 

využívat k tomu, aby mu přinášelo zisk a na straně druhé stojí ten, kdo majetek nemá a ten 

musí nabízet svoji vlastní práci k tomu, aby pro sebe získal obživu. Tento vztah byl odedávna 

dán pouze náboženskými pravidly a obecnými zvyklostmi.  

Za předchůdce pracovního práva lze v evropských dějinách považovat konkrétní 

ustanovení v právním systému římské říše. Pro upevnění stability říše bylo proto nezbytné 

stanovit takový rámec vztahů pro práci v zemědělství, řemeslech a obchodě, který by zajistil 

fungování státu. Římské právo se stalo základem církevního práva a právních systému 

křesťanských států, které v Evropě vznikaly po pádu římské říše.  

Už v zákonících jednotlivých vladařů je pamatováno na úpravu vztahů mezi pracovníkem 

a majitelem a na vymezení jejich vzájemných práv a povinností. Tyto normy vycházejí 

především z církevního práva a z náboženských ustanovení. Reálná situace se však své 

idylické formě příliš nepodobala o čemž svědčí množství dobových zápisů o nepokojích a 

bouřích. Vzhledem k tomu, že výroba jak v řemeslech, tak v zemědělství, byla zajišťována 

málo početnými kolektivy dělníků a námezdních sil, prakticky nedocházelo k žádným velkým 

otřesům a sociálním bouřím. Zejména na venkově, v zemědělském prostředí, byla situace v 

zásadě stabilní a ani některá velká selská povstání proti feudálnímu útlaku neznamenala 

vážnější konflikty. 

Po celá staletí nebylo nikdy a nikde dovoleno námezdním pracovníků, tovaryšům a 

dělníkům vytvářet seskupení, spolky a nebo organizace, ve kterých by se mohli sdružovat 

jednak za účelem vlastního společenského života a jednak pro hledání způsobů, které by 

mohly vést ke změnám v jejich postavení. Takovéto tendence byly naprosto nemyslitelné a 

drtivá většina samotných zaměstnanců je sama v samotném zárodku odmítala
6
.  

 

 

 

 

 

 

                                                 
6
 Československá vlastivěda, díl I. a II. Dějiny. Praha, Orbis 1969, 1450 s.  



 13  

2.1 Počátky odborového hnutí v Evropě 

 

První oficiální odborové organizace začaly vznikat v Anglii v první polovině 19. století 

po zrušení zákonů, které zakazovaly zakládat dělnická sdružení. První pokus o založení 

jednotné celostátní odborové ústředny byl učiněn v r. 1834, ale ke skutečnému procesu 

sjednocování místních odborů v oblastním a celostátním měřítku došlo až v 50. a 60. letech 

19. století. První sjezd, který položil základy britské Trades Union Congress (TUC), se konal 

v r. 1868. Činnost místních skupin i svazů se soustřeďovala převážně na otázky úpravy mezd 

a délky pracovního dne. Větší část anglických odborů byly vlastně spíše spolky vzájemné 

pomoci.  

Ve Francii se začátkem 19. století začala objevovat sdružení vzájemné pomoci, která 

materiálně podporovala dělníky v době nemoci, nezaměstnanosti a podobně. Teprve koncem 

60. let 19. století se ve Francii vytvořily první odborové organizace, které se organizovaly 

podle výrobních odvětví. V 90. letech 19. století vznikla Národní federace syndikátů která se 

zaměřila především na požadavky zvýšení mezd a zkrácení pracovního dne.   

V Německu se první odborové organizace začaly utvářet ve 20. a 30. letech 19. století, 

ale odborové svazy vznikly až v r. 1848. V r. 1863 část spolkového dělnického hnutí založila 

Všeobecný německý dělnický spolek. Zvláštním rysem německých odborových svazů byl 

velký vliv sociální demokracie na jejich činnost. Odbory byly chápány jako organizační 

centra dělnické třídy a jejich úkolem bylo podle tehdejších dělnických teoretiků úplné 

osvobození proletariátu. Kladly si tedy i politické cíle.  

Podobná situace jako v Německu byla i v českých zemích, které byly součástí tehdejšího 

Rakousko-Uherska. Také odborové spolky v Čechách se téměř od začátku považovaly za 

prostředky politického působení socialistické strany na dělnictvo. Ve Vídni r. 1893 se 

odborové spolky sjednotily v jednotnou odborovou organizaci. Samostatná česká odborová 

ústředna vznikla zásluhou pražských kovodělníků na sjezdu českých odborových a 

vzdělávacích  spolků v Praze, v r. 1897.  

 

 

 

 

 

 



 14  

2.1.1 Odborové organizace v Evropě po 2. světové válce 

 

Od r. 1919 také existuje Mezinárodní organizace práce (MOP). Jde o tripartitní orgán, 

který sdružuje vlády, zaměstnavatele a odbory jednotlivých zemí za účelem jednotného 

postupu ve věci sociální spravedlnosti a zajištění lepších životních podmínek ve světě. Mezi 

světovými válkami byla MOP autonomní částí Společnosti národů a od r. 1946 je součástí 

institucionálního systému OSN. 

Odborového hnutí po 2. světové válce a jeho vývoj postupně ovlivnily tři hlavní 

mezinárodní odborové organizace. Světová odborová federace (SOF), založená v r. 1945, 

která byla největší a prokomunisticky orientovaná, Mezinárodní konfederace svobodných 

odborů (MKSO), založená o rok později a Světová konfederace práce (SKP) zformovaná v r. 

1968.  

Koncem r. 1972 vznikla v Lucemburku Evropská odborová konfederace (ETUC), která je 

zastřešující organizací evropských národních odborových konfederací. ETUC sdružuje 

odbory ze zemí Evropského společenství a Evropského sdružení volného obchodu.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15  

2. 2 Vznik pracovního práva v českých zemích  

 

Prvním významným právním ustanovením na našem území, byl tzv. Horní zákoník
7
 z 

počátku 14. století. Byl vydán především pro potřebu práce ve stříbrných dolech v Kutné 

Hoře, ale užíván byl také v Jihlavě, kde se rovněž v té době těžilo stříbro. Nejenom že se 

věnoval úpravě postavení dělníků, výkonům práce a mzdě, ale také se zaměřoval na technické 

podmínky práce a na její bezpečnost. Přímo nařizoval, jak mají být štoly osvětlovány, 

odvětrávány, jak má být odváděna z dolů voda a jakými dalšími způsoby má být zajištěna 

bezpečnost horníků. Horní zákoník se věnoval také výplatám mezd a délce pracovní doby, 

která byla v té době šestihodinová. Také ovšem výslovně zakazoval horníkům a dalším 

dělníkům, kteří pracovali v podzemí a na povrchu, slučovat se do spolků.  

Ve velkých městech a obchodních a výrobních centrech byly ve středověku mezi 

zaměstnavateli a zaměstnanci uzavírány tzv. čelední smlouvy. Ty se dělily na tovaryšské a 

učednické. Z dnešního hlediska by je bylo možno označovat jako pracovní smlouvy na dobu 

určitou. Byly uzavírány mezi vrchností a čeledí obvykle na dobu jednoho roku. Ve sjednaném 

období čeleď pracovala za stravu, oděv a nocleh a po skončení sjednané lhůty se za práci 

dávala celková odměna ať již v penězích, nebo v naturáliích.  

Smlouvy tovaryšů a učedníků byly v pravomoci cechů. Sjednávaly se v souladu s 

cechovními ustanoveními,  které ale vycházely z výnosů panovníka a sněmů. Ke stanovení 

přesnějších pravidel pro uzavírání čeledních smluv a ke konkretizaci jejich obsahu docházelo 

od 16. století, kdy zemské sněmy vydávaly tzv. čelední řády, které měly závaznou písemnou 

formu. Osoba, která se ucházela o práci se prokazovala tzv. fedrovním listem, na kterém byl 

písemný souhlas vrchnosti, že smí pracovat. Čelední řády měly svůj význam i v následujících 

staletích a byly často obměňovány a doplňovány.  

Skutečný přelom představuje až zrušení nevolnictví, ke kterému došlo v průběhu konce 

18. a počátku 19. století ve většině evropských zemí pod vlivem osvícenství a hlavně pod 

vlivem rozvoje průmyslové tovární výroby, řemesel a obchodu.  

V našich zemích dochází k tomuto procesu naplno až v průběhu 2. poloviny 18. století. 

Dochází k rozvoji řemeslné výroby, vznikají manufaktury, rozvíjí se hutnictví, hornictví a 

obchod. Také do zemědělství pronikají nové technologie, plodiny a nástroje a to vede ke 

zvýšení produkce potravin. To vše mělo dopad mimo jiné i na zvyšování počtu obyvatel, které 

                                                 
7
 Viz Příloha 1: Horní zákon krále Václava II. Z rodu Přemyslovců (Ius regale montanorum, r. 1300, do češtiny   

   přeloženo počátkem 15. stol.) s. 45 [zdroj: Husa, Václav. Naše národní minulost v dokumentech. Praha,      

   Nakladatelství Československé akademie věd, 1954. 564 s. ] 

 



 16  

bylo nuceno hledat jiné než tradiční způsoby získávání obživy. Byl to počátek velkého 

přesunu obyvatel z venkovského prostředí do měst a do továren.  

Tyto přesuny velkého počtu pracovníků sebou samozřejmě přinášely řadu problémů. 

Jedním z nich představovalo i bydlení. Bytová otázka patřila tehdy vedle mzdových 

požadavků a délky pracovního dne k největším problémům. Bydlení na velkých stavbách jako 

byly silnice, kamenolomy, železnice, tunely, doly a nebo na velkostatcích bylo z hlediska 

sociálního a hygienického na velice nízké úrovni. Dělníci bydleli v nouzových barácích, které 

si často sami postavili z odpadového materiálu
8
. Vzájemné soužití mělo ovšem velký význam 

při politických bojích za sociální vymoženosti a rovněž také při postupném národnostním 

sebeuvědomění a prosazování národnostních požadavků. 

Se vzrůstajícím počtem dělnictva docházelo od druhé poloviny 19. století k budování 

dělnických kolonií. Zaměstnavatelé nechávali pro svoje zaměstnance stavět řady malých, 

nízkých a na sebe napojených domků, nejčastěji o dvou místnostech, a ty pak dělníkům 

pronajímali. 

Od druhé poloviny 19. století se objevují v dělnickém prostředí především u hutí a 

velkých strojírenských závodů svépomocná a zásobovací družstva s vlastními obchody. Tato 

družstva postupně vytvářela svoje sklady, výdejny zboží a síť obchůdků po celém území 

českých a moravských krajů
9
.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
8
 Československá vlastivěda, díl III. Lidová kultura. Praha, Orbis 1968, 780 s. 

 
9
 Tato družstva byla na počátku 50. let 20. století sloučena do velkého komplexu spotřebních družstev. 

 



 17  

2.2.1 Změny pracovního práva v průběhu 19. století 

 

Pro obyvatele českých zemí, kteří byly součástí Rakousko-Uherské monarchie se situace 

v prosazování pracovního práva pozvolna měnila až v průběhu druhé poloviny 19. století, kdy 

začalo docházet k zavádění některých zákonných úprav. Jedním z nejdůležitější byl z tohoto 

hlediska tzv. Koaliční zákon, kterým se ustanovila možnost zakládat dělnické spolky a 

sdružení a jejich prostřednictvím vyjednávat se zaměstnavateli o podmínkách práce a mzdy. 

To je pokládáno za předpoklad vzniku odborového hnutí u nás a za skutečný počátek toho, co 

právní věda označuje jako pracovní právo. 

Odchod velkého množství lidí z venkova do továren se projevil také v pracovně právních 

vztazích. Stát zprvu do těchto vztahů nezasahoval, ale složitost pracovních podmínek 

v továrnách, si vynutila určitou právní regulaci. Všeobecný rakouský občanský zákoník z r. 

1811
10

 upravil podmínky námezdní smlouvy, která v sobě zahrnovala smlouvu služební a 

smlouvu o dílo. V souladu s touto úpravou tak námezdní smlouva vznikla, pokud se 

zaměstnanec zavázal k poskytnutí služeb nebo zhotovení díla za odměnu v penězích. Toto 

ustanovení platilo v podstatě až do roku 1916, kdy byl občanský zákoník novelizován. 

Přelomovým rokem v otázce právní ochrany zaměstnanců se stal rok 1867, kdy byla v 

rámci nové říšské ústavy
11

 Rakousko-Uherska zakotvena tzv. koaliční svoboda, která 

umožnila zakládání zájmových dělnických spolků a sdružení. Byl to počátek procesu, který 

vedl k vytváření odborových organizací, ke vzniku kolektivního pracovního práva, k možnosti 

kolektivního vyjednávání a k uzavírání kolektivních smluv. V pravém slova smyslu tak byl 

položen základ moderního pracovního práva. Navíc byl roku 1870 vydán zákon č. 43/1870 

říšského zákoníku a tím stávky, pokud při nich nedošlo k narušení veřejného pořádku, nebo k 

násilným trestným činům, nebyly již nadále trestně stíhány. Od tohoto data se mohly 

odborové organizace budovat jako legální a proto je 7. duben 1870 někdy dokonce považován 

za den zrodu odborového hnutí v habsburské monarchii, tedy i v českých zemích. V roce 1871 

vzniká „Odborný spolek dělníků v železe a kovu“. O dvacet let později, to byli právě oni, 

kteří dali roku 1896 podnět k ustavení největší sociálně demokraticky orientované odborové 

ústředně. Díky tomu vzniká 31. ledna 1897 Odborové sdružení českoslovanské. Do nové 

centrály se začali sdružovat odborové spolky převážně z Čech.  

                                                 
10

 Německy- Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten Deutschen Erbländer der Österreichischen  

    Monarchie 

 
11

 Prosincová ústava (německy Dezemberverfassung) byla vydána 21. prosince 1867 jako soubor ústavních  

    zákonů. 



 18  

2.2.2 Československé odbory v období první republiky 

 

Protestní akce odborově i neodborově organizovaného dělnictva přispěly k vítězství 

československého odboje proti Rakousko-Uherské monarchii. Převrat 28. října 1918 přinesl 

pro OSČ nové úkoly při budování státu. Po vzniku republiky se odborové hnutí dostalo do 

pozice poměrně silného partnera zaměstnavatelům a státu. Bylo tomu tak proto, že 

navazovalo na předválečnou zdařilou a úspěšnou tradici. Obnovení státnosti naplnilo 

národnostní snahy generací a pro většinu národa bylo nemyslitelné, že by nebylo doprovázeno 

plněním oprávněných požadavků pracujících a sociální vstřícností majetných vrstev. 

OSČ se významně podílelo na všech zákonodárných iniciativách v oblasti sociální 

politiky a jemu lze např. do značné míry vděčit právě za uzákonění osmi hodinové pracovní 

doby
12

. Z právních úprav, které přinesla nová Československá republika, lze uvést zákon č. 

144/1920 Sb. o závodních radách v hornictví  a zákon 330/1921 Sb. o závodních výborech, 

kde je zmínka o možnosti kolektivního vyjednávání, ale jak Zdeněk Deyl ve své publikaci 

tento zákon vysvětluje: „nikde se zákonná ustanovení nezmiňují, že jsou kolektivní smlouvy 

nezbytně povinné“
13

. V dalších letech samozřejmě přibývalo právních norem z oblasti 

pracovního práva jako např. v roce 1919 byla přijata zásada „jeden závod - jedna odborová 

organizace“ a v roce 1921 byl přijat zákon 330/1921 o závodních výborech.  

První roky republiky, byly z hlediska sociálního smíru a uspokojení požadavků 

pracujících pro odborové snahy úspěšné. Stávek ve srovnání s předválečným obdobím ubylo a 

jejich charakter byl spíše obranný. Poměrně zdařile byl státními orgány rozpracován systém 

přídělů a pomoci nezaměstnaným a zásluhou odborů docházelo k poměrně tvrdým zásahům 

státu proti lichvě a šmelinářům s potravinami. Byly zřízeny soudy pro potírání lichvy, které 

byly ve svém úsilí podpořeny příslušným zákonem č. 567/1919 Sb. o potírání lichvy.  Změna 

ale nastala už zhruba po roce 1921, kdy odbory musely svádět stále ostřejší boj o prosazení 

požadavků. Nadšení ze vzniku republiky ustupovalo a nálada ve společnosti se polarizovala.  

Dvacátá léta znamenala cestu k prosperitě. Právem jsou označována jako „zlatá dvacátá 

léta“, přesto že v roce 1922 - 1923 došlo k výkyvu ekonomiky a republiku zasáhla 

celoevropská krize, kterou se ovšem podařilo brzy vyrovnat. Nicméně to vedlo k odbourávání 

některých dosavadních výhod, které následně musely být opětovně vybojovány.  

                                                 
12

 Příloha 5 : Zákon o osmihodinové pracovní době č. 91/1918 Sb., s. 55 [zdroj: ČAPKA, František. Odbory v   

    českých zemích v letech 1918 – 1948. Masarykova univerzita Brno, 2008. 290 s.] 

 
13

 DEYL, Zdeněk. Kolektivní smlouvy v Československu 1918 – 1938. Praha : Ústav československých a   

    světových dějin ČSAV, 1987, 416 s. 

 



 19  

Důsledkem byla radikalizace levicového spektra a vznik Komunistické strany. Ta se také 

hned od počátku pokusila ovládnout odborové hnutí ve svůj prospěch.  Výsledkem jejích snah 

bylo rozbití jednoty odborů a vytvoření tzv. Rudých odborů
14

, které skutečně dlouhodobě 

sloužily jako nástroj komunistické politiky. V prosinci 1924 byl přijat zákon na podporu v 

nezaměstnanosti, kterým se do českého prostředí zaváděl na svoji dobu velmi progresivní tzv. 

Gentský systém podpory v nezaměstnanosti, který spočíval v tom, že podporu mohl dostávat 

pouze odborově organizovaný dělník. To samozřejmě pro odbory znamenalo mocnou vzpruhu 

a odrazilo se to plně na stavu členské základny
15

. 

Své odbory zakládaly také mnohé silnější strany, české, slovenské i německé a maďarské. 

Celkem existovalo od poloviny 20. let několik desítek odborových svazů. V roce 1929 bylo v 

Československu celkem 602 odborových svazů
16

.  

Třicátá léta znamenají pozvolné zhoršování situace ve státě. Na počátku 30. let zasáhla 

vyspělý svět Velká krize. I když u nás nebyly poměry tak drastické jako třeba v Německu, 

přinesla krize do Československa velké strádání a utrpení. Situace se radikalizovala jak v 

oblasti sociální, tak ale také v oblasti národnostní. Německá menšina přešla pod vliv Berlína a 

svůj boj v následujících letech vedla ve znamení snah o rozbití republiky. Stejné úmysly, 

ovšem z opačné světové strany, ovlivnily komunisty. Československá společnost se snažila 

potíže překlenout ve prospěch upevnění státnosti. Ale hospodářské potíže byly roznětkou také 

na Slovensku, kde začaly výrazně posilovat požadavky od autonomie až po tendence k 

osamostatnění. Nad republikou se začala pomalu stahovat mračna a s Mnichovem a odtržením 

Sudet došlo k pádu Československé republiky. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
14

 „RO“, součást mezinárodní RO Internacionály - vytvořeny ke konci roku 1922 

 
15

 viz Příloha 3: Odborové ústředny a počet členů v letech 1914- 1936, s. 50 [zdroj: ČAPKA, František. Odbory   

    v  českých zemích v letech 1918 – 1948. Masarykova univerzita Brno, 2008. 290 s.] 

 
16

 Tamtéž 



 20  

2.2.3 Společenská a ekonomická situace v Československu v letech 

1938- 1945 

 

Mnichovské události přinesly výrazný zásah do ekonomického potenciálu země. 

Československo odstoupilo Německu, Polsku a Maďarsku 30 % území s více než třetinou 

populace. Současně přibližně 1 430 000 Čechů, Slováků a Rusínů zůstalo v zabraných 

územích. Československo dále ztratilo dvě pětiny průmyslové kapacity státu, přičemž 

obzvlášť tíživá byla ztráta v zemědělství, lesnictví a energetických odvětví. Zábory území 

narušily dopravní infrastrukturu, a to zejména důležité komunikace spojující české země se 

Slovenskem. Nově vzniklý státní útvar (Česko-Slovensko) se ocitl pod silným hospodářským 

tlakem ze strany nacistického Německa. 

Po vytvoření Protektorátu Čechy a Morava získalo nacistické Německo významný 

ekonomický potenciál, spočívající jak v průmyslové oblasti (zbrojní, hutní, strojírenský a 

chemický průmysl, kvalifikovaná pracovní síla), tak v oblasti zemědělské (intenzivní 

zemědělská výroba, která měla vylepšit německou potravinovou bilanci). Hospodářské využití 

protektorátní ekonomiky ve prospěch nacistického Německa se dělo prostřednictvím 

válečného řízeného hospodářství. Tento ekonomický systém hodlal především urychleně 

přizpůsobit ekonomiku českých zemí německým válečným potřebám (militarizace, měnová a 

celní unie). Principy tržního mechanismu nahradilo autoritativní řízení ekonomiky státními 

orgány, a to jak v oblasti řízení průmyslové a zemědělské výroby i určování cen a mezd, tak 

v rozmisťování pracovních sil, přídělovém zásobování a kontrole zahraničního obchodu. 

Zatímco v oblasti průmyslu se až do roku 1944 dařilo okupačnímu režimu produkci zvyšovat, 

zemědělská výroba klesala, protože specifika zemědělské výroby do jisté míry znemožňovala 

(na rozdíl od průmyslových závodů) důslednou kontrolu ze strany protektorátních orgánů a 

absence tržních principů rolníky nemotivovala k vyšší produkci
17

 

 

 

 

 

 

                                                 
17

 Československá vlastivěda, díl I. a II. Dějiny. Praha, Orbis 1969, 1450 s. 

  



 21  

3 Odbory v  poválečném Československu  

 

Hodnocení předválečných hospodářských poměrů a politická situace po osvobození 

spoluvytvářely poválečnou národohospodářskou koncepci Československa, která spočívala v 

existenci mnoha sektorové ekonomiky (veřejný sektor, malovýroba a limitované 

soukromokapitalistické podnikání). Bezprostředně po osvobození v květnu 1945 došlo na 

základě Košického vládního programu a dekretů prezidenta republiky ke konfiskaci majetku 

obyvatel německé a maďarské národnosti a zrádců a kolaborantů z řad českého a slovenského 

obyvatelstva.  

Průmyslový majetek a živnosti přešly pod národní správu, zemědělský majetek byl 

přidělován v rámci první etapy pozemkové reformy. V říjnu 1945 podepsal prezident 

republiky E. Beneš znárodňovací dekrety. Podle těchto dekretů přešly do majetku státu 

veškeré průmyslové podniky v tzv. klíčových a velkých odvětvích, v ostatních průmyslových 

oborech pak podniky s více než 500 zaměstnanci. Znárodněny byly také banky a pojišťovny. 

Výrobní kapacita znárodněných podniků představovala téměř dvě třetiny československého 

průmyslového potenciálu.  

Poválečný vývoj znamenal také nový rozvoj odborového hnutí. Bylo odbouráno rozdělení 

odborů podle profesí a politické orientace a došlo k vytvoření ROH (Revolučního odborového 

hnutí)
18

, které na dlouhá desetiletí plně ovládlo poměry v dělnictvu a v zaměstnaneckých 

skupinách. Odbory se v tomto období staly skutečným nástrojem Komunistické strany.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
18

 viz příloha 8. Zákon o jednotném odborovém hnutí s. 76 [zdroj: ČAPKA, František. Odbory   

    v  českých zemích v letech 1918 – 1948. Masarykova univerzita Brno, 2008. 290 s.] 



 22  

3.1 Revoluční odborové hnutí (ROH) v nové době 

 

Na začátku roku 1945 působilo Revoluční odborové hnutí (ROH) jako ilegální 

organizace, která na konci války projevila podporu československé vládě. Programem této 

organizace se stalo vybudování socialismu v Československu. Když válka skončila, byly za 

pomoci odborů  předávány podniky Němců, kolaborantů a zrádců do národních správ. ROH 

získalo velké pravomoci, i značný neformální vliv v „masách pracujících“ a to zajistilo vedení 

ROH velkou moc, kterou, ač šlo o formálně nadstranickou organizaci, využívala ve svůj 

prospěch Komunistická strana Československa. ROH bylo součástí každého státního podniku. 

Pro zaměstnance pořádaly odbory společenské akce, přidělovaly rekreační pobyty, apod. 

ROH mělo dokonce také vliv na úpravu jízdního řádu podle pracovní doby v závodech. 

Členství v odborech bylo považováno za projev loajality k režimu, podobně jako účast ve 

volbách nebo v prvomájovém průvodu. ROH bylo tedy jakousi prodlouženou rukou KSČ v 

podnicích a závodech.  

Z vlivu Komunistické strany se ROH vymanilo jen v letech 1968–1969, kdy se zapojilo 

do obrodného procesu a začalo hledat nejen nové metody práce, ale i svou novou identitu a 

novou důvěru členské základny. Docházelo k zakládání samostatných odborů v jednotlivých 

odvětvích. Tyto odborové organizace byly nezávislé na politickém vedení státu. Ovšem i zde 

se po roce 1968 projevily následky invaze armád Varšavské smlouvy, uchopení moci G. 

Husákem a následný proces normalizace. Nespokojenost občanů a zároveň také 

nespokojenost obyčejných členů ROH s režimem se projevila nejzřetelněji v listopadu 1989
19

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
19

 Obsah jednoho z projevů, přednesených na sjezdu OS CMS v roce 2011, Zdroj: internetový portál  

    Odborového sdružení Čech,Moravy a Slezska (OS CMS). [online]. [cit. 2014-02-11]. Dostupné z:   

    http://www.zooscms.cz/pages/clanky.html 

 

http://www.zooscms.cz/pages/clanky.html


 23  

4 Transformace odborových organizací a pracovního práva po roce 

1989 

 

Smysl a postavení odborů je charakterizován v následujícím citátu „Odborové hnutí vždy 

usilovalo o zakládání odborových svazů a jejich sdružování ve větší celky, později na 

mezinárodní úrovni, což významně posilovalo jeho vliv. Vyvíjelo se vždy po linii nepolitické i 

politické. Jeho typickou metodou prosazování dělnických  požadavků bylo a je organizování 

stávek, i když zejména v současné době používá i běžné způsoby uzavírání dohod se 

zaměstnavateli. Je to prakticky trvalé hnutí, i když dnes jsou odbory všeobecně rozšířené, 

akceptované a institucionálně zakotvené, protože fungují jako spojovací mechanismus mezi 

konkrétními hospodářskými a sociálními požadavky zaměstnanců a zaměstnavateli“
20

. 

Odbory jsou  zvláštní typ organizací, které  sdružují zaměstnance soukromého i veřejného 

sektoru ke společnému postupu a jednání při hájení vlastních pracovních, sociálních a 

mzdových práv. Na odbory lze pohlížet také jako na určitý typ nátlakové skupiny. Mají za 

sebou dlouhou historii boje za obecné uznání a uzákonění svých svobod a práv. Právo stát se 

členem odborů, získávat členy v daném závodě nebo podniku, informovat členy a svolávat 

jejich schůze, uspořádat volby zástupců odborové organizace je uznáváno prakticky na celém 

světě, i když existují rozdíly v zárukách poskytovaných odborářům v ochraně funkcionářů 

proti propouštění, v poskytování potřebných informací, dočasném uvolnění z běžných 

pracovních povinností, v poskytnutí možnosti dalšího vzdělávání apod. 

Práva na sdružování v odborové organizaci byla v rozličných formách vtělena do 

zákonodárných systémů jednotlivých zemí. Mezinárodní organizace práce přijala několik 

úmluv o odborových právech, z nichž nejdůležitější je úmluva o svobodě odborů a ochraně 

odborových práv
21

, která stanoví, že „pracující i zaměstnavatelé mají bez jakéhokoliv rozdílu 

právo na vytváření organizací podle vlastní volby bez předchozího povolení, stejně jako na 

přidružení k těmto organizacím, a to za jediné podmínky - že se podřídí jejich stanovám“. 

Úmluva
22

 o aplikaci práva na kolektivní sdružování a vyjednávání stanoví, že „pracovníci 

musejí požívat přiměřenou ochranu proti všem projevům diskriminace, které mohou vést k 

ohrožení odborových práv ve věci zaměstnání“ a že „organizace pracovníků a 

                                                 
20

 Velký sociologický slovník, díl I., II. Praha, Karolinum, vydavatelství UK 1996. 1635 s.  ISBN 80-7184-164-1  

    (l. svazek),  ISBN 80-7184-164-2 (2. svazek) 

 
21

 Úmluva o svobodě sdružování a ochraně práva organizovat se, přijata: 9. 7. 1948 a publikována: 489/1990 Sb.  

 
22

 Úmluva o svobodě sdružování a ochraně práva organizovat se, přijata: 9. 7. 1948 a publikována: 489/1990 Sb. 

 



 24  

zaměstnavatelů musejí požívat přiměřenou ochranu proti všem projevům vměšování jedněch 

vůči druhým buď přímo, nebo prostřednictvím jejich zástupců nebo členů“.  

Odbory jsou občanským sdružením, financovaným z členských příspěvků svých členů. 

Jsou nezávislým a nepolitickým občanským sdružením, jehož cílem a smyslem je ochrana 

hospodářských a sociálních zájmů zaměstnanců. Navzdory tomu, že odbory samy nevyvíjejí 

politickou činnost, musí v rámci své činnosti, kdy prosazují zájmy a práva zaměstnanců, 

komunikovat s vládními představiteli i s jednotlivými politickými stranami. To z nich ale 

nedělá politický subjekt.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25  

4.1 Odbory v období politických a hospodářských změn  

 

Koncem roku 1989, bylo již jasné, že se stávající režim nemůže udržet. Lidé se 

zapojovali do občanských iniciativ a začali veřejně diskutovat o společenských problémech. 

Všichni cítili potřebu změny a to změny nejen politické, ale i ekonomické. Odbory byly tehdy 

jedním z aktérů sametové revoluce, v níž stávkové výbory v podnicích a závodech sehrály 

důležitou roli. Od té doby prošly odbory zásadní přeměnou.  

Na mimořádném všeodborovém a všesvazovém sjezdu konaném 2. a 3. března 1990, se 

rozhodlo o ukončení činnosti všech všeodborových orgánů
23

 a nově se na celostátní úrovni 

vytvořila Česká a Slovenská konfederace odborových svazů (ČSKOS). V rámci českých zemí 

byla vytvořena Českomoravská komora odborových svazů, která se po vzniku samostatné 

České republiky stala vrcholným představitelem českého odborového hnutí. Na tomto sjezdu 

se také podařilo díky utvoření Majetkové, správní a delimitační unii odborových svazů, jako 

právního nástupce ROH s pověřením k výkonu práva hospodaření s jejím majetkem, převzít 

z větší části majetek dosavadního ROH, což znamenalo nezávislost odborů v dalších letech.  

V listopadu 1992 přijala ČSKOS změnu názvu na Českomoravská komora odborových 

svazů (ČMKOS) a od roku 1998, po II. sjezdu ČMKOS, bylo slovo komora nahrazeno 

slovem konfederace. Od prosince 1990 je ČMKOS členem Mezinárodní konfederace 

svobodných odborů (MKSO) a v prosinci 1995 byla Českomoravská konfederace odborových 

svazů přijata za člena Evropské odborové konfederace (EOK). Při svém vzniku ČMKOS 

sdružovala 40 samostatných odborových svazů. V dalších letech některé odborové svazy z 

ČMKOS vystoupily a jiné zase byly za členy přijaty. V roce 2007 bylo v ČMKOS sdruženo 

celkem 33 odborových svazů, jejichž členská základna byla téměř 540 000 členů. Dnes je 

ČMKOS největší odborovou konfederací, která sdružuje 35 profesních odborových svazů a 

cca 800 000 členů
24

. 

V roce 1995 Odborový svaz pracovníků zemědělství, vystoupil z ČMKOS a založil tzv. 

Asociaci samostatných odborů (ASO). Při jejím vzniku se k ní přihlásil také Český odborový 

svaz severozápadních energetiků a Jednotný svaz soukromých zaměstnanců. V roce 1998 se 

k ASO připojilo i Odborové sdružení železničářů. Dále u nás působí i další, ale menší 

centrály, jako např. Konfederace umění a kultury (KUK), která sdružuje odborové subjekty z 

                                                 
23

 Do té doby působilo v Československu pouze Revoluční odborové hnutí (ROH) a všech 18 odborových svazů,   

    bylo plně podřízeno všeodborové centrále - Ústřední radě odborů. 

 
24

 Zdroj: Českomoravská konfederace odborových svazů. [online]. [cit. 2014-06-17]. Dostupné z:    

    http://www.cmkos.cz/o-nas 

 

http://www.cmkos.cz/o-nas


 26  

oblasti kultury a několik menších centrál působících v dopravě, jako např. Federace 

strojvůdců, Federace vlakových čet, Federace řidičů tramvají aj.  

Hlavním požadavkem odborů na počátku devadesátých let bylo odstranění regulace mezd 

prováděné státem, která bránila především uplatnění kolektivního vyjednávání v otázce o 

mzdách zaměstnanců. Odbory také reagovaly na důsledky prováděné restrukturalizace 

průmyslových odvětví. Důkazem byla řada protestních akcí na podnikové, odvětvové, ale i 

celostátní úrovni, kdy např. v souvislosti s útlumem hornictví, řešily hornické odbory sociální 

ochranu propouštěných zaměstnanců. Velmi významná byla i vystoupení proti připravovaným 

opatřením v oblasti sociální a pracovněprávní legislativy.  

Jedním z hlavních úkolů odborových organizací je především kolektivní vyjednávání. 

Odborové svazy věnují kolektivnímu vyjednávání maximální pozornost, ať už se jedná o 

metodickou pomoc odborovým organizacím, přímou účast při kolektivním vyjednávání, nebo 

pořádání vzdělávacích seminářů pro odboráře. 

Základním článkem odborové struktury jsou základní organizace, které působí u 

zaměstnavatele. Vyšším odborovým orgánem jsou odborové svazy, v nichž jsou většinou 

sdruženi členové odborů nebo základní organizace především podle profesního hlediska. 

Odborové svazy se dále mohou sdružovat v konfederace, asociace nebo federace. V České 

republice převládá spíše konfederační princip, který zaručuje odborovým svazům naprostou 

nezávislost. 

Činnost odborů je financována díky tomu, že se jí podařilo získat majetek bývalého 

Revolučního odborového hnutí (ROH) a dále z příspěvků placených jejich členy, odváděných 

srážkou ze mzdy prováděnou zaměstnavatelem. Ty se rozdělují v dohodnutém poměru mezi 

odborové organizace v podnicích a mezi vyšší odborové orgány. Jednotlivé odborové svazy 

pak svými příspěvky financují činnost Českomoravské konfederace odborových svazů
25

.  

 

 

 

 

 

 

                                                 
25

 Českomoravská konfederace odborových svazů. [online]. [cit. 2014-06-17]. Dostupné z:  

    http://www.cmkos.cz/o-nas 

 

http://www.cmkos.cz/o-nas


 27  

4.2 Změny v pracovním právu v průběhu 90. let 20. století 

 

V prosinci 1989, členské státy (s výjimkou Velké Británie a Severního Irska) ve 

Štrasburku podepsaly Chartu Společenství o základních sociálních právech zaměstnaných 

(Sociální charta ES), která upravuje základní sociální práva v souvislosti se zaměstnáním. V 

Evropské unii dodnes není jednotný systém pracovního práva. V současné době je předmětem 

sociální politiky prosazování práva na volný pohyb pracovníků a dalších osob, rovností 

pohlaví a zákazu diskriminace, politiky zaměstnaností a sociálního dialogu. Normativní akty 

se vytvářejí v rámci legislativního procesu, na němž se v různých fázích podílejí Evropská 

komise, Rada Evropské unie a Evropský parlament. Jako příklad lze uvést např. Směrnici 

Rady ze dne 12. června 1989 o zavádění opatření pro zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví 

zaměstnanců při práci (89/391/EHS). Účelem této směrnice je zavádět opatření ke zlepšení 

bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců při práci, nebo Směrnici Rady ze dne 14. října 

1991 o povinnosti zaměstnavatele informovat zaměstnance o podmínkách pracovní smlouvy 

nebo pracovního poměru (91/533/EHS). Tato směrnice se vztahuje na všechny zaměstnance, 

kteří mají pracovní smlouvu nebo jsou v pracovním poměru upravených platným právem 

členského státu nebo řídících se platným právem členského státu. 

Polistopadové změny se pozitivně promítly i do oblasti našeho práva. Právní řád České 

republiky má hierarchickou strukturu, z čehož vyplývá, že nejvyšší právní sílu mají ústavní 

zákony. Zákony musí být v souladu s nadřazenými ústavními zákony a prováděcí právní 

předpisy musí být v souladu s ústavními zákony a zákony.  

Pracovní právo je jednou z částí našeho právního řádu. Podle Milana Galvase se dá 

vymezit jako „relativně samostatný soubor právních norem, které upravují společenské vztahy 

vznikající při námezdní práci a vztahy s nimi úzce související“
26

. Jde tedy o soubor právních 

norem, který se dá rozdělit do tří základních oblastí.  

Na prvním místě je to oblast individuálního pracovního práva, která bývá zpravidla 

chápána jako „soubor právních vztahů, v nichž pracovní sílu fyzické osoby občana, užívá za 

odměnu, jiný subjekt - zaměstnavatel, kterým je právnická nebo fyzická osoba jedná  se tedy o 

vztahy mezi zaměstnavateli a zaměstnanci.“
27

. Samotná úprava individuálního pracovního 

práva je uvedena v zákoníku práce. 

                                                 
26

 GALVAS, Milan. Pracovní právo.1993. vyd. Brno: Doplněk, 1993. ISBN 80-85765-07-1 

 
27

 BĚLINA, Miroslav, a kol. Pracovní právo. 4. vyd. Praha: C.H.Beck, 2010. s. 3,4 

  



 28  

Druhou oblastí práva, která se do jisté míry překrývá a doplňuje s výše jmenovaným 

právem individuálním je pracovní právo kolektivní. Kolektivní pracovněprávní vztahy jsou 

vztahy mezi odborovými organizacemi, nebo radami zaměstnanců (zastupující kolektivy 

zaměstnanců) a mezi zaměstnavateli. Hmotně právní stránku těchto vztahů upravuje přímo 

zákoník práce a procesně právní stránku těchto vztahů upravuje především zákon o 

kolektivním vyjednávání. Mezi součásti kolektivního pracovního práva patří také soubory 

norem, které jsou výsledkem smluvně právních jednání uvedených subjektů právních vztahů. 

Jsou to zejména normativní části kolektivních smluv.  

Třetí oblastí pracovního práva, je právní úprava zaměstnanosti. Jedná se o regulaci 

vztahů, které vznikají při realizaci práva občana získávat prostředky pro své životní potřeby 

prací podle čl. 26 LZPS
28

 odst. (3) „Každý má právo získávat prostředky pro své životní 

potřeby prací.“ A dále v zákoně o zaměstnanosti
29

 v § 1 „Tento zákon v souladu s právem 

Evropské unie upravuje zabezpečování státní politiky zaměstnanosti, jejímž cílem je dosažení 

plné zaměstnanosti a ochrana proti nezaměstnanosti.“ Tyto právní vztahy vznikají zejména 

mezi občany a Ministerstvem práce a sociálních věcí, nebo občany a Úřady práce. Mohou 

také vzniknout mezi zaměstnavateli a výše uvedenými státními orgány a samozřejmě také 

vznikají mezi občany a zaměstnavateli. Tyto vztahy jsou upraveny zákonem o 

zaměstnanosti
30

 a nespadají tudíž do působnosti zákoníku práce
31

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
28

 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. Usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny základních práv a  

    svobod, jako součástí ústavního pořádku České republiky. ze dne 16. prosince 1992 

 
29

 Zákon č. 435/2004 Sb. Zákon o zaměstnanosti. ze dne 13. května 2004, ve znění pozdějších předpisů 

  
30

 Zákon č. 435/2004 Sb. Zákon o zaměstnanosti. ze dne 13. května 2004, ve znění pozdějších předpisů 

 
31

 Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce. ze dne 21. dubna 2006, ve znění pozdějších předpisů 

 



 29  

4.2.1 Postavení pracovního práva v systému práva 

 

Pro všechna právní odvětví je typický určitý způsob regulace společenských vztahů. 

Právnické teorie tyto metody regulace dělí na veřejnoprávní a soukromoprávní a podle toho se 

jednotlivá právní odvětví rozdělují. Ne vždy je však možné právní odvětví přesně zařadit. To 

je i problém pracovního práva. V období centrálně plánovaného hospodářství se nutně 

pracovní právo řadilo do práva veřejného, ale po roce 1989, s přechodem na tržní 

hospodářství, začíná být postupně toto právní odvětví opět vnímáno také jako součást práva 

soukromého.  

Jde o samostatné právní odvětví a vzhledem ke své ochranné funkci bývá vnímáno jako 

součást sociálního práva a tedy práva veřejného. Naproti tomu v oblasti individuálního 

pracovního práva, jde o nedílnou součást práva soukromého, a je tedy zřejmé, že pro něj 

budou platit zásady soukromého práva. Mimo jiné pro něj také platí obecné zásady Ústavního 

práva, především Listina základních práv a svobod
32

. Jestliže shrneme výše popsané je 

pracovní právo jak právem soukromým tak i veřejným.  

Právní úprava zaměstnanosti je upravována jednak veřejnoprávními (administrativně-

právními) metodami, ale i zákonem o zaměstnanosti
33

. Zásadně se tak liší jak od 

individuálního, tak i od kolektivního pracovního práva. Oblast zaměstnanosti má velmi blízko 

ke správnímu právu a to hlavně z hlediska subjektů, jejichž vztahy upravuje. Na jedné straně 

totiž stojí moc veřejná, tedy stát zastoupen státními orgány (MPSV a úřady práce), a na straně 

druhé stojí soukromoprávní subjekty občan a zaměstnavatel. Podle § 3 zákona o 

zaměstnanosti
34

 jsou účastníci právních vztahů Česká republika, za kterou jedná ministerstvo 

a Úřad práce, dále fyzické osoby, které mají způsobilost být zaměstnancem, zaměstnavatelé, 

organizační složky a zahraniční právnické osoby nebo zahraniční fyzické osoby oprávněné 

podnikat na území České republiky podle zvláštních právních předpisů
35

. Stát zde vystupuje 

nejen jako jeden z garantů právních vztahů, ale i jako jeden z hlavních aktérů na trhu práce, 

přičemž úkoly v oblasti zaměstnanosti jsou tímto zákonem svěřeny především úřadům práce.  

                                                 
32

 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. Usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny základních práv a  

    svobod, jako součástí ústavního pořádku České republiky. ze dne 16. prosince 1992 

 
33

 Zákon č. 435/2004 Sb. Zákon o zaměstnanosti. ze dne 13. května 2004, ve znění pozdějších předpisů 

 
34

 Zákon č. 435/2004 Sb. Zákon o zaměstnanosti. ze dne 13. května 2004, ve znění pozdějších předpisů 

 
35

 Zákon č. 435/2004 Sb. Zákon o zaměstnanosti. ze dne 13. května 2004, ve znění pozdějších předpisů 

 



 30  

Právní normy vycházejí ze samostatnosti pracovního práva vůči právu občanskému a 

proto lze občanský zákoník v pracovněprávních vztazích používat pouze tam kde nelze použít 

zákoník práce. V těchto případech tedy hovoříme o tzv. principu subsidiarity. V pracovním 

právu je také většina norem tzv. kogentních, to znamená, že se od nich nelze odchýlit.  

Základním znakem pracovních smluv je to, že upravují závislou práci. Pracovní smlouva 

vytváří vztah nadřízenosti a podřízenosti mezi smluvními stranami a to mezi zaměstnancem a 

zaměstnavatelem. Zaměstnavatel je oprávněn dávat zaměstnanci pokyny a zaměstnanec je 

povinen tyto pokyny dodržovat. Dalším podstatným rysem je skutečnost, že pracovní právo 

spíše než vlastní pracovní smlouvy upravuje právní vztah vzniklý na jejich základě. V řade 

směrů má zaměstnavatel oprávnění jednostranně, i když v některých případech až po 

projednání se zástupci zaměstnanců, určovat pracovní podmínky, a to prakticky bez 

ujednávání mezi smluvními stranami. Jedná se např. o stanovení a rozvržení pracovní doby a 

čerpání dob odpočinku, včetně dovolené na zotavenou.  

Jak již bylo výše uvedeno, pracovní smlouva je smlouva mezi partnery, kteří se vyznačují 

nestejnou vyjednávací silou, což je spíše znakem práva veřejného. Toto můžeme rovněž 

považovat za zvláštní rys pracovních smluv, protože pro oblast soukromého práva platí 

faktické a rovné postavení smluvních stran při sjednávání závazkového vztahu. Nestejná 

vyjednávací síla mezi smluvními stranami v pracovním právu vede zákonodárce ke snaze 

pomoci ochránit zaměstnance před nepříznivými sociálními dopady volného trhu.  

Individuální pracovní smlouvy jsou podřízeny mimo jiné také kolektivním smlouvám a je 

potřeba vědět, že „tyto kolektivní smlouvy nebyly či nemusely vůbec být odsouhlaseny 

stranami individuální smlouvy“
36

. Toto platí obecně o zaměstnancích, ale v případě vyšších 

kolektivních smluv do značné míry i o zaměstnavatelích. K tomu je třeba navíc zdůraznit, že 

„kolektivní smlouvy dopadají nejen v České republice, ale i v řadě dalších zemí i na ty 

zaměstnance, kteří vůbec nejsou členy odborů“
37

. Z toho nám tedy vyplývá, že v praxi existují 

smluvní vztahy, které jsou zčásti na pomezí pracovního a občanského nebo pracovního a 

obchodního práva. Dochází tak vlastně ke vzájemnému prolínáni a také k určitému 

ovlivňování smluvních typů v rámci práva soukromého.  

Jako hlavní zásada v obecném pojetí soukromého práva, která se promítá i do práva 

pracovního je zásada- co není zakázáno je dovoleno. Tato zásada je ovšem ve vztahu 

                                                 
36

 BĚLINA, Miroslav, a kol. Pracovní právo. 4. vyd. Praha: C.H.Beck, 2010. s. 11 

 
37

 Tamtéž 

 



 31  

k zákoníku práce
38

 ve značně omezeném rozsahu. Zákoník práce totiž výslovně zakazuje 

zejména smluvně se odchýlit od ustanovení, která jsou vyjmenována v § 363 (ten 

vyjmenovává více než stovku paragrafů) a dále od jakýchkoli ustanovení ukládajících 

povinnost, ledaže jde o odchylku ve prospěch zaměstnance. Nelze také uzavřít 

nepojmenovanou smlouvu podle občanského zákoníku, pokud odporuje obsahu či účelu 

zákoníku práce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
38

 Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce. ze dne 21. dubna 2006, ve znění pozdějších předpisů 

 



 32  

4.2.2 Prameny pracovního práva v ČR 

 

Nejvýznamnějším pramenem českého pracovního práva jsou ústavní zákony. 

Nejdůležitějším z nich je Ústava České republiky
39

 a Listina základních práv a svobod
40

, kde 

se v hlavě čtvrté píše o hospodářských, sociálních a kulturních právech. Je v ní obsaženo 

právo na svobodnou volbu povolání, právo na svobodné sdružování s jinými na ochranu 

svých hospodářských a sociálních zájmu, právo na stávku, právo na spravedlivou odměnu za 

práci a na uspokojivé pracovní podmínky a také právo mladistvých a osob zdravotně 

postižených na zvýšenou ochranu zdraví při práci a na zvláštní pracovní podmínky. 

Vlastní úprava pracovního práva je obsažena především v zákoně č. 262/2006 Sb. 

Zákoník práce. Požadavky týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci jsou uvedeny 

v zákoně č. 309/2006 Sb. Státní odborný dozor nad bezpečností vyhrazených technických 

zařízení je upraven v zákone č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností 

práce, ve znění pozdějších předpisů. Povahu obecného sankčního předpisu má zákon č. 

251/2005 Sb. o inspekci práce.  

Pro oblast kolektivního pracovního práva je důležitý zákon č. 2/1991 Sb., o kolektivním 

vyjednávání, ve znění pozdějších předpisů a také zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti.  

Mezi prováděcí předpisy k zákoníku práce
41

 patří například nařízení vlády č. 567/2006 

Sb., o minimální mzdě, nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve 

veřejných službách a správě a nařízení vlády č. 590/2006 Sb., kterým se stanoví okruh a 

rozsah jiných důležitých osobních překážek v práci.  

Vedle základních výše zmíněných pracovněprávních předpisů mají pro pracovní právo 

význam některé další obecně závazné právní předpisy. 

 

 

 

 

                                                 
39

 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky. ze dne 16. prosince 1992 

 
40

 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. Usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny základních práv a   

    svobod, jako součástí ústavního pořádku České republiky. ze dne 16. prosince 1992 

 
41

 Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce. ze dne 21. dubna 2006, ve znění pozdějších předpisů 

 



 33  

5 Současná právní úprava odborových organizací a rady zaměstnanců 

v ČR 

 

V České republice je právo odborově se organizovat zakotveno v čl. 27 LZPS
42

, který 

upravuje právo každého svobodně se sdružovat s jinými na ochranu svých hospodářských a 

sociálních zájmů. Vznik odborových organizací a jejich konfederací je upraven zákonem č. 

83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů. Zákonná úprava respektuje 

zejména Úmluvu Mezinárodní organizace práce č. 87 o svobodě sdružování a ochraně práva 

odborově se organizovat, která je součástí právního pořádku České republiky. To znamená, že 

organizace zaměstnanců a zaměstnavatelů vznikají nezávisle na státu a stát nesmí zasahovat 

do vnitřních záležitostí těchto organizací. Stát (ministerstvo vnitra) pouze eviduje jejich vznik 

a dohlíží na to, aby tato sdružení nevyvíjela činnost politických stran, podnikatelských 

subjektů podle zvláštních zákonů apod. Podle tohoto zákona může vzniknout odborová 

organizace, jakož i organizace zaměstnavatelů, sdružením tří členů. To znamená, že právní 

úprava nestanoví, s výjimkou zákona č. 186/1992 Sb., o služebním poměru příslušníků Policie 

ČR, žádná kritéria reprezentativnosti odborové organizace a organizace zaměstnavatelů jak na 

úrovni podniků tak odvětví.  

Dosavadní právní úprava oprávnění odborů byla rozšířena novelou zákoníku práce č. 

155/2000 Sb.
43

, účinnou od 1. ledna 2001 o právo na informace a projednání vyplývající 

z příslušných směrnic Evropské unie a Evropské sociální charty o další oprávnění zejména v 

oblasti pracovních podmínek zejména pracovní doby, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 

Tato právní úprava se především vztahuje na sociální dialog vedený na úrovni podniků tj. na 

vztahy mezi odborovou organizací působící u zaměstnavatele a zaměstnavatelem. Na 

podnikové úrovni existují i jiné formy zastupování zaměstnanců, které jsou upraveny 

speciálními zákony (zákon o státním podniku, obchodní zákoník, zákon o bankách). Tyto 

zákony upravují zastupování zaměstnanců v dozorčích radách státních podniků a akciových 

společností podobně jako obchodní zákoník ve svých příslušných ustanoveních. 

                                                 
42

 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. Usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny základních práv a  

    svobod, jako součástí ústavního pořádku České republiky. ze dne 16. prosince 1992 

 
43

 Zákon č. 155/2000 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších   

    předpisů, a některé další zákony. ze dne 18. května 2000, ve znění pozdějších předpisů 

 

 



 34  

Podle § 276 zákoníku práce
44

 mají zaměstnanci, kteří jsou v poměru se zaměstnavatelem 

podle § 3 zákoníku práce
45

 (výkon závislé práce), právo na informace a právo na projednání. 

Zaměstnavatel má povinnost jednat přímo se zaměstnanci, pokud u něj nepůsobí odborová 

organizace, rada zaměstnanců, nebo zástupce pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci. Dále z paragrafu vyplývá, že zástupci zaměstnanců, nesmějí být pro výkon své činnosti 

v těchto funkcích znevýhodňováni, či jinak diskriminováni.  

Zástupcem zaměstnanců může být odborová organizace, rada zaměstnanců, evropská 

rada zaměstnanců (u zaměstnavatele s působností na území více členských států Evropské 

unie a Evropského hospodářského prostoru), nebo zástupce pro BOZP. Z výše uvedených má 

pouze odborová organizace plnou právní subjektivitu.  

Úloha rady zaměstnanců, byla oproti odborové organizaci omezená a nejenže nemohla 

uzavírat kolektivní smlouvu za zaměstnance, ale její omezení se týkalo i oblasti informování a 

projednávání. Toto podřadné postavení trvalo až do nálezu Ústavního soudu ze dne 12. 3. 

2008
46

. Od 14. 4. 2008 je možnost si zvolit Radu a zástupce BOZP u každého zaměstnavatele. 

Z toho vyplývá, že u jednoho zaměstnavatele mohou působit vedle sebe různí zástupci 

zaměstnanců a zaměstnavatel musí plnit své povinnosti vůči všem zástupcům zaměstnanců, 

pakliže se nedohodnou jinak.  

Složení a funkce rady zaměstnanců a zástupce BOZP je uveden v § 281 zákoníku práce
47

. 

Počet členů rady a zástupců určuje zaměstnavatel po projednání s volební komisí podle § 283 

odst. 2 zákoníku práce
48

 a dále informuje o jejím složení zaměstnance a poskytuje komisy 

nezbytné podklady a informace potřebné pro účely voleb.  

Minimální počet členů rady je ale 3 a maximální nejvýše 15 členů, ale vždy musí být počet 

lichý.  

 

 

 

 

 

                                                 
44

 Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce. ze dne 21. dubna 2006, ve znění pozdějších předpisů 

 
45

 Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce. ze dne 21. dubna 2006, ve znění pozdějších předpisů 

 
46

  ÚS sp. Zn. Pl. ÚS 83/06 NALUS: Vyhledávání rozhodnutí Ústavního soudu České republiky [online].   

    [cit.2014-07-17]. Dostupné z: http://nalus.usoud.cz/Search/Results.aspx 

 
47

 Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce. ze dne 21. dubna 2006, ve znění pozdějších předpisů 

 
48

 Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce. ze dne 21. dubna 2006, ve znění pozdějších předpisů 

 

http://nalus.usoud.cz/Search/Results.aspx


 35  

6 Kolektivní vyjednávání a kolektivní smlouvy 

 

„Subjektem (účastníkem) kolektivních pracovněprávních vztahů je ten, kdo je v daném 

pracovněprávním vztahu podle příslušných právních norem nositelem práv a povinností z 

něho vyplývajících“
49

. Okruh účastníků je dán právními předpisy, které stanoví kdo může a 

nebo nemůže být účastníkem těchto vztahů. Stanoví jejich práva a povinnosti a tím stanoví 

jejich postavení v pracovněprávních vztazích. Vzhledem k rozsahu právní úpravy a postavení 

jsou odbory nejvýznamnějším subjektem při kolektivním vyjednávání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
49

 BĚLINA, Miroslav, a kol. Pracovní právo. 4. vyd. Praha: C.H.Beck, 2010. s. 435 

 



 36  

6.1 Krátký exkurz do historie kolektivního vyjednávání 

 

Vznik kolektivního vyjednávání nelze přesně časově ohraničit. Pro sledování poměrů 

v oblasti pracovních podmínek a pracovního práva jsou důležitější novější formy kolektivního 

vyjednávání, které nastupují v období průmyslové revoluce, přibližně od 2. poloviny 18. 

století ve Velké Británii a od první třetiny 19. století v Německu a v Rakousko-Uhersku. Z 

historického hlediska byly kolektivní smlouvy jako výsledek kolektivního vyjednávání 

uzavírány poprvé v Anglii v 19. století. 

K výraznému rozvoji kolektivního vyjednávání docházelo až ve 20. století, kdy se 

kolektivní smlouvy osvědčily jako optimální základ řešení sociálních problémů tržního 

hospodářství v průmyslově vyspělých zemích s demokratickými formami vlády. Naopak k 

potlačení úlohy kolektivního vyjednávání a normativní funkce kolektivních smluv došlo na 

přechodnou dobu v zemích s totalitními režimy (fašismus, komunismus), zatímco v 

demokratických státech se kolektivní vyjednávání dále rozvíjelo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37  

6.2 Uzavírání kolektivních smluv, jejich forma, platnost, závaznost a 

účinnost 

 

Kolektivní vyjednávání patří podle mezinárodních úmluv mezi základní odborová, ale i 

zaměstnavatelská práva. Podle Bořivoje Šubrta je třeba pod tímto pojmem rozumět „jednání 

mezi zaměstnavatelem nebo jednou či více organizacemi zaměstnavatelů na straně jedné a 

jednou či více odborovými organizacemi zaměstnanců na straně druhé, jehož předmětem je 

stanovení pracovních podmínek a pravidel zaměstnávání a úprava vztahů mezi zaměstnavateli 

a zaměstnanci a rovněž mezi zaměstnavateli nebo  jejich organizací (organizacemi) a 

odborovou organizací (organizacemi)“
50

. 

Postup při uzavírání kolektivních smluv je upraven v  zákoně o kolektivním 

vyjednávání
51

 a to konkrétně v § 8 tohoto zákona. Vše začíná předložením návrhu na uzavření 

kolektivní smlouvy jedné ze smluvních stran druhé smluvní straně a to vždy písemnou 

formou. Písemná forma je dána především z toho důvodu, že kolektivní smlouvy jsou ve své 

normativní části pramenem práva. Písemnou formu musí mít i odpověď, která obsahuje i 

vyjádření k návrhům, které nepřijala. Lhůta pro odpověď je 7 pracovních dnů, pokud se 

smluvní strany nedohodnou jinak. Jestliže druhý účastník ve svém vyjádření požaduje změny 

původního návrhu, jde o nový návrh tedy o protinávrh.  Podle tohoto paragrafu jsou smluvní 

strany povinny spolu jednat. Další ustanovení tohoto paragrafu řeší situaci, kdy kolektivní 

smlouva byla uzavřena na dobu určitou, nebo byla-li uzavřena na dobu neurčitou a účastníci si 

dohodli na možnosti její změny k určitému datu, nebo došlo-li k její výpovědi. V tomto 

případě musejí účastníci jednání nejméně 60 dnů před skončením účinnosti dosavadní 

kolektivní smlouvy, zahájit jednání o uzavření nové kolektivní smlouvy. V uvedené 

minimální šedesátidenní lhůtě nemusí být ale již předložen návrh nové kolektivní smlouvy a 

výsledkem jednání může být pouze dohoda, že uzavření kolektivní smlouvy není potřebné a 

žádná ze stran o ni nemá zájem.  

Další odstavce tohoto paragrafu řeší případy změn kolektivních  smluv, nebo jejich 

výpovědí. Postupuje se v podstatě stejně jako při uzavírání kolektivní smlouvy, včetně řízení 

před zprostředkovatelem podle § 11 a § 12 zákona o kolektivním vyjednávání
52

. Toho si obě 

strany mohou ve sporu sami zvolit. Zprostředkovatelem může být v tomto případě fyzická 

                                                 
50

 ŠUBRT, Bořivoj. Odbory, zaměstnavatelé a právo. Nakladatelství Paris, Karviná 1995, s. 35 

 
51

 Zákon č. 2/1991 Sb. Zákon o kolektivním vyjednávání ze dne 4. prosince 1990, ve znění pozdějších předpisů 

 
52

 Zákon č. 2/1991 Sb. Zákon o kolektivním vyjednávání ze dne 4. prosince 1990, ve znění pozdějších předpisů 

 



 38  

osoba způsobilá k právním úkonům nebo právnická osoba, pokud souhlasí s výkonem této 

funkce. Nedojde-li ke shodě stran a nedohodnou-li se, určí jim rozhodce ze seznamu rozhodců 

ministerstvo na návrh jedné ze smluvních stran kterým může být podle tohoto zákona fyzická 

osoba způsobilá k právním úkonům, která je zapsána v seznamu zprostředkovatelů a rozhodců 

vedeném ministerstvem. V § 12 je uveden postup a lhůty řízení vedené zprostředkovatelem a 

také je zde řešena možnost neúspěšného řízení, při kterém na požádání obou smluvních stran 

ministerstvo určí nového zprostředkovatele. V posledním odstavci je řešen způsob úhrady 

nákladů, které plynou zprostředkovateli. 

Při neúspěšnosti řízení před zprostředkovatelem mohou obě strany písemně požádat 

rozhodce podle § 13 zákona o kolektivním vyjednávání
53

 o rozhodnutí ve sporu. Smluvní 

strany a rozhodce jsou povinni si vzájemně poskytovat požadovanou součinnost. Rozhodcem 

může být fyzická osoba způsobilá k právním úkonům, stejně jako u zprostředkovatele, jen 

s tím rozdílem, že musí být bezpodmínečně zapsána v seznamu zprostředkovatelů a rozhodců 

vedeném ministerstvem a nesmí být zprostředkovatelem a rozhodcem v tomtéž kolektivním 

sporu. Rozhodce spor rozhodne v mezích návrhů smluvních stran. Doručením rozhodnutí 

rozhodce smluvním stranám ve sporu je tato smlouva uzavřena. V § 14 zákona o kolektivním 

vyjednávání
54

 jsou v jednotlivých odstavcích uvedeny opravné prostředky proti rozhodnutí 

rozhodce a to zejména pokud je rozpor s právními předpisy nebo kolektivními smlouvami. 

Krajský soud, v jehož obvodu má sídlo smluvní strana, proti níž tento návrh směřuje, 

rozhodne vždy usnesením, proti němuž není přípustné odvolání ani obnova řízení.  

Ministerstvo práce a sociálních věcí, které je konkrétně uvedeno v § 15 zákona o 

kolektivním vyjednávání
55

, stanovuje vyhláškami postup při ukládání kolektivních smluv 

vyššího stupně, výběr zprostředkovatelů a způsob jejich zápisu do seznamu zprostředkovatelů 

a také výběr rozhodců a způsob ověřování jejich odborných znalostí. Ministerstvo práce a 

sociálních věcí s Ministerstvem financí stanovuje vyhláškou výši odměny zprostředkovateli a 

rozhodci, výši poplatku za poskytnutí stejnopisu kolektivní smlouvy vyššího stupně a výši a 

způsob úhrady nákladů řízení před rozhodcem.  

Jako o krajním prostředku hovoříme o stávce. Tou se zabývá ustanovení § 16 až § 21 

zákona o kolektivním vyjednávání
56

. Zaměstnanci mají při řešení kolektivního vyjednávání 

                                                 
53

 Zákon č. 2/1991 Sb. Zákon o kolektivním vyjednávání. ze dne 4. prosince 1990, ve znění pozdějších předpisů 

 
54

 Zákon č. 2/1991 Sb. Zákon o kolektivním vyjednávání. ze dne 4. prosince 1990, ve znění pozdějších předpisů 

 
55

 Zákon č. 2/1991 Sb. Zákon o kolektivním vyjednávání. ze dne 4. prosince 1990, ve znění pozdějších předpisů 

 
56

 Zákon č. 2/1991 Sb. Zákon o kolektivním vyjednávání. ze dne 4. prosince 1990, ve znění pozdějších předpisů 

 



 39  

možnost vyhlášení stávky. Jde o nástroj, který je obsažen v tomto zákoně a který slouží 

výhradně na ochranu zaměstnanců a jejich požadavků. Stávka je podle zákona částečné nebo 

úplné přerušení práce zaměstnanci a z toho také vyplývá, že účastníkem stávky může být jen 

zaměstnanec, který se stávkou souhlasil, nebo se ke stávce připojil. Dále zná zákon ještě 

termín solidární stávka. Tím se rozumí stávka na podporu požadavků zaměstnanců 

stávkujících ve sporu o uzavření jiné kolektivní smlouvy. 

O vyhlášení stávky na uzavření kolektivní smlouvy rozhoduje podle § 17 odborová 

organizace, a to pokud se stávkou souhlasí více než dvě třetiny zaměstnanců z nejméně 

poloviny všech zaměstnanců. Jestliže se stávka odhlasovala, musí odborová organizace 

písemně oznámit zaměstnavateli alespoň tři pracovní dny předem, kdy bude stávka zahájena, 

její důvody a také počet zaměstnanců, kteří se stávky zúčastní. Zaměstnancům nesmí být 

bráněno se stávky účastnit, ani nesmí být k účasti na stávce nikdo nucen. Po zahájení stávky, 

musí odborová organizace spolupracovat se zaměstnavatelem a poskytnout pomoc při 

zabezpečení ochrany zařízení před poškozením, ztrátou, zničením nebo zneužitím. V  § 20 

zákona o kolektivním vyjednávání
57

 jsou taxativně uvedeny všechny možnosti kdy lze 

považovat stávku za nezákonnou. Jsou to zejména mimořádné okolnosti, které by mohli 

ohrozit fungování státu, nebo ohrozit zdraví a životy lidí a také jsou zde ze stávky vyjmuty 

některé profese zabezpečující obranu a chod státu jako příslušníci ozbrojených sil a 

ozbrojených sborů, soudci,  zaměstnanci při obsluze zařízení jaderných elektráren a další. 

V § 21 je řešen nástroj, kterým se zaměstnavatel, popřípadě organizace zaměstnavatelů 

nebo prokurátor mohou podat návrh na určení nezákonnosti stávky ke krajskému soudu, v 

jehož obvodu má sídlo odborová organizace, proti níž tento návrh směřuje; návrh nemá 

odkladný účinek. Krajský soud postupuje při rozhodování podle ustanovení občanského 

soudního řádu, upravujících řízení v prvním stupni. 

Kolektivní smlouvy upravují mimo jiné také mzdová, platová a další práva v 

pracovněprávních vztazích. Z tohoto důvodu je v § 29 zákoníku práce
58

 uvedena povinnost 

účastníků smluvních stran seznámit zaměstnance s obsahem kolektivní smlouvy a to ve lhůtě 

nejpozději do 15 dnů od uzavření smlouvy. Povinnost zaměstnavatele je také zajištění 

dostupnosti platného znění kolektivní smlouvy všem zaměstnancům. Také není vyloučeno 

dohodnout konkrétní postup seznámení zaměstnanců uvedený přímo ve smlouvě. Bělina také 

                                                 
57

 Zákon č. 2/1991 Sb. Zákon o kolektivním vyjednávání. ze dne 4. prosince 1990, ve znění pozdějších předpisů 

 
58

 Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce. ze dne 21. dubna 2006, ve znění pozdějších předpisů 

 



 40  

vyvozuje z § 8 odst. 5 zákona o kolektivním vyjednávání
59

 „že povinnost seznámení 

zaměstnanců s obsahem kolektivní smlouvy se vztahuje i na přijaté změny kolektivní 

smlouvy“
60

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
59

 Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce. ze dne 21. dubna 2006, ve znění pozdějších předpisů 

 
60

 BĚLINA, Miroslav, a kol. Pracovní právo. 4. vyd. Praha: C.H.Beck, 2010. s. 442 



 41  

6.3 Tripartita 

 

Tripartitní jednání tedy trojstranné jednání je společným dobrovolným dohadovacím a 

iniciativním orgánem a je vedeno mezi zástupci vlády a jejích orgánů, odborovými 

organizacemi a organizacemi zaměstnavatelů. Tripartita, neboli Rada hospodářské a sociální 

dohody ČR, je přímým nástupcem Rady sociální dohody České a Slovenské Federativní 

republiky. Rada sociální dohody byla vytvořena na federální i národní úrovni 10. října 1990 

z iniciativy federální vlády s cílem napomáhat zachování sociálního smíru v průběhu 

ekonomické transformace. Dne 13. listopadu 1997, byl na 1. Plenární schůzi přijat nový 

jednací řád na RHSD ČR. V období transformace ekonomiky a reformy veřejné správy se tak 

tripartita zasloužila o přibližování České republiky Evropské unii. 

Od roku 1999 působí RHSD ČR jako koordinační, informační a organizační prvek 

sociálního dialogu nejen v ČR, ale i v Evropě, protože jedním z charakteristických rysů 

Evropského sociálního modelu jsou vzájemná jednání a konzultace sociálních partnerů. Tento 

požadavek konzultací je obsažen v řadě směrnic a doporučení EU. 

Cílem tripartity je na základě jednání dosáhnout shody v zásadních otázkách hospodářského a 

sociálního rozvoje. To je hlavním předpokladem pozitivního vývoje ekonomiky, ale také 

životní úrovně občanů.   

 

U nás jsou oblasti, ke kterým se tripartita vyjadřuje taxativně vymezeny. Jsou to - 

 hospodářská politika 

 pracovněprávní vztahy 

 kolektivní vyjednávání a zaměstnanost 

 sociální otázky a zdravotnictví 

 mzdy a platy 

 veřejné služby a veřejná správa 

 bezpečnost práce 

 rozvoj lidských zdrojů a vzdělávání 

 postavení ČR v rámci EU 

 

Jednání orgánů RHSD ČR, tj. Plenární schůze, Předsednictva, pracovních týmů a skupin, 

se řídí Statutem a Jednacím řádem. Vrcholným dohadovacím orgánem tripartity je Plenární 

schůze. V té je zastoupena delegace vlády ve složení 7 členů, 7 představitelů 



 42  

zaměstnavatelských svazů a 7 představitelů odborových konfederací
61

. V současné době jsou 

sociálními partnery vlády za zaměstnavatele Svaz průmyslu a dopravy České republiky a 

konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských svazů České republiky a za odbory 

Českomoravská konfederace odborových svazů a Asociace samostatných odborů. Závěry 

jednání tripartity jsou schvalovány všemi účastníky jednání. Pokud se nepodaří dosáhnout 

dohody a přijetí společných závěrů, jsou zveřejněna odchylná stanoviska delegací 

k projednávaným bodům. Na mezinárodní úrovni spolupracuje Sekretariát RHSD ČR se 

svými zahraničními partnery, zejména s jednotlivými členskými zeměmi EU, s EHSV 

(Evropským hospodářským a sociálním výborem), Evropskou komisí, AICESIS (Mezinárodní 

asociací hospodářských a sociálních rad a obdobných institucí) a své zastoupení má 

i v CESlinku (kontaktní, konzultační a informační pracoviště EK a EHSV). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
61

 Ministerstvo práce a sociálních věcí [online]. [cit. 2014-06-17]. Dostupné z: http://www.mpsv.cz/cs/6452 

http://www.mpsv.cz/cs/6452


 43  

6.4 Stupně kolektivních smluv a jejich vzájemný vztah 

 

Zákon rozeznává dva stupně kolektivních smluv 

 podnikové kolektivní smlouvy 

 kolektivní smlouvy vyššího stupně 

 

Podnikové kolektivní smlouvy (PKS) jsou uzavírány mezi zaměstnavatelem a 

odborovou organizací, mající právní subjektivitu. Z hlediska působnosti smlouvy nemusí jít 

vždy jen o celopodnikovou smlouvu, ale mohou být uzavírány smlouvy pro jednotlivé 

organizační jednotky např. profesní skupiny zaměstnanců.  

Mezi jednotlivými kolektivními smlouvami v rámci jedné organizaci, nemůže existovat 

nadřízenost a podřízenost, protože jsou si vždy rovnocenné. Z toho vyplývá, že by nemělo 

docházet ke kolizi obsahu jednotlivých kolektivních smluv uzavřených na různých stupních 

vnitropodnikového řízení, jelikož závazky každé z nich vycházejí z kompetence té osoby, 

která má oprávnění uzavřít tuto smlouvu za zaměstnavatele. Kdyby ke kolizi došlo, jednalo by 

se s největší pravděpodobností o překročení kompetence dotyčné osoby. Je ovšem podstatné 

to, že tento závazek by zaměstnavatel byl povinen splnit, protože neplatnost právního úkonu 

nastává výhradně ze zákona a nemůže být také předmětem smluvního ujednání s výjimkou 

případu, kdy druhá strana o tomto překročení pravomocí skutečně věděla.  

Ve velkých podnicích se k celopodnikovým kolektivním smlouvám uzavírají ještě tzv. 

dodatky. Je to z důvodu řešení specifických záležitostí jednotlivých složek, nebo určitých 

profesí. Musí však k tomu být stanovena příslušnost jiného odborového orgánu, než je 

odborový orgán, který uzavírá celopodnikovou smlouvu. Mohou to být například jednotlivé 

závodní výbory. 

Podnikové kolektivní smlouvy také nemohou být nikdy uzavřeny pro více 

zaměstnavatelů a to ani pro ty podniky, které jsou kapitálově propojeny. Právně jde totiž o 

samostatné subjekty a v těchto případech lze uzavírat jen vyšší kolektivní smlouvy- viz níže. 

 

Kolektivní smlouvy vyššího stupně (KSVS) jsou uzavírány pro více než jednoho 

zaměstnavatele. Tyto kolektivní smlouvy se uzavírají v rámci jednotlivých hospodářských 

odvětví,  nebo oborů v celostátním, nebo i regionálním měřítku. Mohou také řešit případy 

kolektivních smluv v holdingovém seskupení a v jejich jednotlivých dceřiných společnostech.  

 

 

 



 44  

7 Závěr 

 

Současné postavení odborů a stav pracovního práva v České republice je výsledkem 

dlouhého vývoje. Historie spojená s tímto vývojem byla velice bouřlivá, stejně tak jako doba, 

ve které se zápas o prosazení práv pracujících odehrával. Tento zápas nebyl nijak oddělen od 

jiných událostí a zejména ve 20. století došlo spíše ke zneužití tohoto boje ať již nacistickým, 

nebo komunistickým režimem. Je zřejmé, že pracující jsou obrovská masa, která, když se 

podaří ji sjednotit, má obrovský potenciál. Dějiny nám to již několikrát dokázaly a naposledy 

to bylo při přelomových událostech v roce 1989, kdy pracující spolu se studenty svrhli 

představitele tehdejší moci a co je nutné připomenout zejména v dnešní době je to, že totiž 

„otočili kolo dějin“ bez použití násilí a zbraní.  

Vývoj pracovního práva neustává, stejně tak jako neustává vývoj politický, ekonomický a 

technologický. Vznik celých nových pracovních odvětví, pracovních postupů, větší a 

snadnější přístup k bydlení, ke zdravotní péči, ale i k možnostem aktivního odpočinku. Tomu 

všemu se pracovní právo musí postupně přizpůsobovat a umožnit pracujícím, aby se mohli na 

tomto bohatství vzniklém z jejich práce podílet. Je samozřejmostí, že to nelze dělat na úkor 

jiných a tímto právem nikoho znevýhodňovat. Musí jít vždy o vyvážený a partnerský vztah 

mezi pracujícími a zaměstnavatelem, tedy mezi tím kdo prodává svou vlastní práci a 

majitelem výrobních prostředků. 

Participace odborů, zaměstnavatelů a zástupců moci zákonodárné i výkonné, ať již na 

úrovni Evropské unie a nebo České republiky k tomuto vývoji práva pracujících přispívají.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 45  

8 Seznam použitých zdrojů 

 

Literatura 

 

BĚLINA, Miroslav, a kol. Pracovní právo. 4. vyd. Praha: C.H.Beck, 2010. 475 s.  

ISBN 978-80-7400-186-4 

BĚLINA, Miroslav, a kol. Zákoník práce. Komentář. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2008. 1063 s.  

CÉSAR, J. Zemědělské rolnictvo a revoluční hnutí v ČSR po I. světové válce. In: Sborník 

Vznik Československé republiky a odborové hnutí. Praha, 1968. 210 s. 

ČAPKA, František. Odbory v českých zemích v letech 1918 – 1948. Masarykova univerzita 

Brno, 2008. 290 s. ISBN 978-80-210-4797-6 

Československá vlastivěda, díl I. a II. Dějiny. Praha, Orbis 1969, 1450 s. 

Československá vlastivěda, díl III. Lidová kultura. Praha, Orbis 1968, 780 s. 

Československá vlastivěda, díl VI. Práce. Praha, SFINX 1930. 720 s. 

DEYL, Zdeněk. Kolektivní smlouvy v Československu 1918 – 1938. Praha : Ústav 

československých a světových dějin ČSAV, 1987, 416 s. 

GALVAS, Milan, a kol. Pracovní právo. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2001. 467 s.  

ISBN 80-7179-521-6 

GALVAS, Milan. Základy pracovního práva. Díl l. Obecná část. l. vyd. Brno : Právnická 

fakulta MU, 1992, 118 s. Masarykova univerzita, 1992 118 s.. ISBN 80-210-0377-4 

GALVAS, Milan. Základy pracovního práva. Díl 2. Zvláštní část. l. vyd. Brno : Právnická 

fakulta MU, 1992, 137 s. ISBN 80-210-0378-2 

GALVAS, Milan. K problematice odborů jako subjektů kolektivního pracovního práva. 

1. vyd. Brno : Právnická fakulta MU, 1993, 33 s. 

GALVAS, Milan. a kol. Pracovní právo. 1. vyd. Brno : Doplněk, 1993, 298 s. 

HRDLIČKA, Oldřich. K dějinám odborového hnutí v Čechách, na Moravě a na Slovensku. 

Praha 1992 

JANDOUREK, Jan. Slovník sociologických pojmů. Praha, Grada Publishing, a.s. 2012. 264 s.  

ISBN 978-80-247-3679-2 

KAŇA, Antonín. Některé zkušenosti z činnosti zahraničních odborů. Praha 1990 

KLEMENTOVÁ, Jitka. Československé odborové hnutí v datech a faktech. Praha, 1980 

KNOLL, Oldřich. Druhy nezaměstnanosti a příčiny jejich vzniku. 1. vyd. Praha : Výzk. 

ústav práce a sociálních věcí, 1993, 17 s. 

KOTTNAUER, Antonín, ŠTALMACH, Petr. Lexikon pracovního práva. 1. vyd. Ostrava: 

Sagit, 1996. 454 s.  ISBN 80-85789-43-4 



 46  

LACINA, Vlastislav. Zlatá léta československého hospodářství (1918 – 1929). Praha 2000, 

ISBN 80-7286-000-3 

MADAR, Zdeněk a kol. Slovník českého práva. 2. rozšířené a podstatně přepracované vydání 

podle stavu k 1. 1. 1999. I. a II. díl. Praha, Linde a.s. - Právnické a ekonomické nakladatelství, 

1999. 1781 s.  ISBN  80-7201-150-1, ISBN  80-7201-150-2  

Národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. I. A II. Díl. Praha, Mladá fronta 2007. 

1298 s. ISBN 978-80-204-1711-4, ISBN 978-80-204-1712-1 

PACHMANN, Václav. Vývoj a úkoly odborového hnutí. Praha 1949 

PICHOVÁ, I., MATYÁŠEK, P.  Mezinárodní dokumenty pracovního práva a sociálního 

zabezpečení. 1. vyd. Bmo : Právnická fakulta MU, 1993, 240 s. ISBN 80-210-0709-5 

PICHRT, Jan. Některé aspekty působení rady zaměstnanců a odborové organizace na 

pracovišti a problematiky reprezentativnosti zástupců zaměstnanců. Acta Universitatis 

Brunensis, luridica, č. 323, Brno : MU, 2007 

POLÁK, František. Dělnické právo československé. Praha 1931 

Pracovní podmínky a sociální dialog, l. vyd. Praha : Min. práce a sociál, věcí, 2000, 111 s. 

ISBN 80-85529-74-2  

Přehled dějin Československého odborového hnutí. Praha 1984  

SMIČKOVÁ, M. a kol. Zákoník práce - komentář. 3. vyd. Praha : C. H. Beck, 2001, 908 s. 

ŠUBRT, Bořivoj. Odbory, zaměstnavatelé a právo. 1. vyd. Karviná: PARIS, 1995. 283 s.  

ŠUBRT, Bořivoj. Zákon o kolektivním vyjednávání a právní úprava kolektivních smluv s 

komentářem. Práce a mzda, 1991, č. l, ISBN 80-208-0231-2  

TOMEŠ, L, TKÁČ, V., PALÍŠKOVÁ, M. Kolektivní vyjednávání a kolektivní smlouvy. 

1. vyd. Praha : Prospektrum, 1993, 273 s. 

Velký sociologický slovník, díl I., II. Praha, Karolinum, vydavatelství UK 1996. 1635 s.   

ISBN 80-7184-164-1 (l. svazek),  ISBN 80-7184-164-2 (2. svazek).  

Z dějin odborového hnutí v zahraničí. Praha 1960 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 47  

Právní předpisy 

 

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky. ze dne 16. prosince 1992 

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. Usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny  

základních práv a svobod, jako součástí ústavního pořádku České republiky. ze dne 16. 

prosince 1992 

Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce. ze dne 21. dubna 2006, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 435/2004 Sb. Zákon o zaměstnanosti. ze dne 13. května 2004, ve znění pozdějších 

předpisů 

Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce. ze dne 21. dubna 2006, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 309/2006 Sb. Zákon, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při 

činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy. ze dne 23. května 2006, ve 

znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 251/2005 Sb. Zákon o inspekci práce. ze dne 3. května 2005, ve znění pozdějších 

předpisů 

Zákon č. 2/1991 Sb. Zákon o kolektivním vyjednávání. ze dne 4. prosince 1990, ve znění 

pozdějších předpisů 

Zákon č. 174/1968 Sb. Zákon o státním odborném dozoru nad bezpečností práce. ze dne 20. 

prosince 1968, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 155/2000 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění 

pozdějších předpisů, a některé další zákony. ze dne 18. května 2000, ve znění pozdějších 

předpisů 

nařízení vlády č. 567/2006 Sb. Nařízení vlády o minimální mzdě, o nejnižších úrovních 

zaručené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci 

ve ztíženém pracovním prostředí. ze dne 6. prosince 2006, ve znění pozdějších předpisů 

nařízení vlády č. 564/2006 Sb. Nařízení vlády o platových poměrech zaměstnanců ve 

veřejných službách a správě. ze dne 6. prosince 2006, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 48  

Internetové zdroje  

 

POKORNÝ, Jiří. Historie. [online]. [cit. 2012-04-13]. Dostupné z: http://www.cmkos.cz/o-

nas/historie 

Českomoravská konfederace odborových svazů. [online]. [cit. 2014-06-17]. Dostupné z: 

http://www.cmkos.cz/o-nas 

Ministerstvo práce a sociálních věcí [online]. [cit. 2014-06-17]. Dostupné z: 

http://www.mpsv.cz/cs/6452 

NALUS: Vyhledávání rozhodnutí Ústavního soudu České republiky [online]. [cit. 2014-07-

06]. Dostupné z: http://nalus.usoud.cz/Search/Results.aspx 

internetový portál Odborového sdružení Čech,Moravy a Slezska (OD CMS). [online].  

[cit. 2014-02-11]. Dostupné z: http://www.zooscms.cz/pages/clanky.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cmkos.cz/o-nas/historie
http://www.cmkos.cz/o-nas/historie
http://www.cmkos.cz/o-nas
http://www.mpsv.cz/cs/6452
http://nalus.usoud.cz/Search/Results.aspx
http://www.zooscms.cz/pages/clanky.html


 49  

9 Seznam příloh 

 

Příloha 1 Horní zákon krále Václav II. z rodu Přemyslovců.................................................... 50 

 

Příloha 2 Výňatek z robotního patentu císaře Karla VI. z r. 1738 ........................................... 51 

 

příloha 3 Odborové ústředny a počet členů v letech 1914- 1936 ............................................. 53 

 

Příloha 4 Přehled členstva ROH v českých zemích k 31. 12. 1947 ......................................... 56 

 

Příloha 5 Zákon č. 91/1918 Sb. o osmihodinové pracovní době .............................................. 57 

 

Příloha 6 Ústava Odborového sdružení Československého Ústředny odborových svazů   

                zaměstnaneckých ...................................................................................................... 61 

 

Příloha 7 Dekret prezidenta republiky ze dne 24. října 1945 o závodních radách ................... 66 

 

Příloha 8 Zákon o jednotném odborovém hnutí ....................................................................... 77 

 

Příloha 9 Přehled odborových svazů, které ČMKOS v současné době sdružuje ..................... 79 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 50  

Příloha 1 

Horní zákon krále Václav II. z rodu Přemyslovců 

(Ius regale montanorum, r. 1300, do češtiny přeloženo počátkem 15. stol.) 

[zdroj: Husa, Václav. Naše národní minulost v dokumentech. Praha, Nakladatelství 

Československé akademie věd, 1954. 564 s. ] 

 

 



 51  

Příloha 2 

Výňatek z robotního patentu císaře Karla VI. z r. 1738 

[zdroj: Husa, Václav. Naše národní minulost v dokumentech. Praha, Nakladatelství 

Československé akademie věd, 1954. 564 s. ] 

 
 

 

 

 



 52  

 

 
 

 

 



 53  

příloha 3 

Odborové ústředny a počet členů v letech 1914- 1936 

[zdroj: ČAPKA, František. Odbory v českých zemích v letech 1918 – 1948. Masarykova 

univerzita Brno, 2008. 290 s.] 

 
 

 

 

 



 54  

 



 55  

 

 
 

 

 

 

 

 



 56  

Příloha 4 

Přehled členstva ROH v českých zemích k 31. 12. 1947 

[zdroj: ČAPKA, František. Odbory v českých zemích v letech 1918 – 1948. Masarykova 

univerzita Brno, 2008. 290 s.] 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 57  

Příloha 5 

Zákon č. 91/1918 Sb. o osmihodinové pracovní době 

[zdroj: ČAPKA, František. Odbory v českých zemích v letech 1918 – 1948. Masarykova 

univerzita Brno, 2008. 290 s.] 

 

 
 



 58  



 59  



 60  

 



 61  

Příloha 6 

Ústava Odborového sdružení Československého Ústředny odborových svazů 

zaměstnaneckých 

[zdroj: ČAPKA, František. Odbory v českých zemích v letech 1918 – 1948. Masarykova 

univerzita Brno, 2008. 290 s.] 

 

 



 62  



 63  



 64  

 
 



 65  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 66  

Příloha 7 

Dekret prezidenta republiky ze dne 24. října 1945 o závodních radách 

[zdroj: ČAPKA, František. Odbory v českých zemích v letech 1918 – 1948. Masarykova 

univerzita Brno, 2008. 290 s.] 

 

 
 



 67  



 68  



 69  



 70  



 71  



 72  



 73  



 74  



 75  



 76  

 
 



 77  

Příloha 8 

Zákon o jednotném odborovém hnutí 

[zdroj: ČAPKA, František. Odbory v českých zemích v letech 1918 – 1948. Masarykova 

univerzita Brno, 2008. 290 s.] 

 

 



 78  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 79  

Příloha 9 

Přehled odborových svazů, které ČMKOS v současné době sdružuje 

[Českomoravská konfederace odborových svazů. [online]. [cit. 2014-06-17]. Dostupné z: 

http://www.cmkos.cz/o-nas ] 

 

Českomoravský OS civilních zaměstnanců armády 

Českomoravský OS pohostinství, hotelů a cestovního ruchu 

Českomoravský OS pracovníků školství 

Herecká asociace 

Nezávislý OS pracovníků potravinářského průmyslu a příbuzných oborů  Čech a Moravy 

OS dopravy 

OS ECHO 

OS hasičů 

OS KOVO 

OS pracovníků dřevozpracujících odvětví, lesního a vodního hospodářství v ČR 

OS pracovníků hornictví, geologie a naftového průmyslu 

OS pracovníků knihoven 

OS pracovníků kulturních zařízení 

OS pracovníků kultury a ochrany přírody 

OS pracovníků obchodu 

OS pracovníků peněžnictví a pojišťovnictví 

OS pracovníků textilního, oděvního a kožedělného průmyslu Čech a Moravy 

OS pracovníků vědy a výzkumu 

OS pracovníků výrobních a účelových organizací kultury 

OS státních orgánů a organizací 

OS STAVBA ČR 

OS UNIOS 

OS zaměstnanců letectví 

OS zaměstnanců poštovních, telekomunikačních a novinových služeb 

OS zdravotnictví a sociální péče ČR 

Severočeské sdružení odborových organizací důlního průmyslu 

Unie - profesní a odborový svaz orchestrálních hudebníků ČR 

UNIE odborový svaz profesionálních zpěváků ČR 

Vysokoškolský OS 

http://www.cmkos.cz/o-nas

